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PRADĖJO MINISTER10 SUBANDRIO TEISMĄ
'X

KINIJOS PARADE PASAKYTA KALBA 
ĮŽEIDĖ SOVIETU sąjungos atstovą

PEKINAS. -— Komunistinės Kinijos režimo 17 metų sukak
ties minėjimas atnešė diplomatinį nemalonumą Kinijos valdžiai. 
Sovietų Sąjungos ambasados charge d’affaires, kuris atstovavo So
vietų Sąjungą didžiuliame kinų parade, atsistojęs paliko tribūną, 
kada Kinijos gynybos ministeris savo kalboje pradėjo įžeidinėti 
Kremliaus vyriausybę. Kartu su sovietų atstovu tribūną paliko 
ir Lenkijos, Bulgarijos, Vengrijos, Rytų Vokietijos, Čekoslovakijos, 
Mongolijos atstovai. Kartu su žmonomis ir svečiais išėjusių diplo
matų skaičius siekė virš 50.

KARINIS INDONEZIJOS TEISMAS 
SVARSTO BUVUSIO MINISTER!© BYLĄ 

Studentai demonstruoja prieš Sukamo žmoną 
JAKARTA. — Indonezijoje prasidėjo buvusio užsienio rei

kalų ministerio ir prezidento Sukamo patikėtinio Subandrio teis
mas. Jį teisia kariuomenės teismas, kuriame Subandrio advokatas 
kelis kartus bandė aiškinti, kad teismas nėra konstitucinis, kad 
jis negali teisti buvusio ministerio. Prokuroras perskaitė ilgą 
Subandrio nusikaltimų eilę. Jų svarbiausias yra — bandymas 
jėga nuversti vyriausybę, sąmokslas prieš valstybę, šie nusi
kaltimai gali atnešti Subandriui mirties bausmę.

žada remti Vietnamą
Svarbiausią kalbą parade pa

sakė gynybos ministeris Lin 
Piao. Jo kalba ir sukėlė sovietų 
bei jų satelitų nepasitenkinimą, 
ypač ta vieta, kur Lin kalbėjo, 
kad “Amerika ir Sovietų Sąjun
ga kartu aktyviai kuria taikos 
apgavystes, norėdamos užgesin
ti Vietnamo liaudies revoliucinio 
karo prieš Amerikos1 agresorius 
liepsnas”.

Naujasis Mao Tse Tungo pa
vaduotojas Lin Piao savo kalbo
je labai karingai pabrėžė, kad 
Kinija esanti pasiruošusi di
džiausiam tautiniam pasiaukoji
mui, ji pakeisianti visas aukas 
ir visas išlaidas, paremdama 
vietnamiečių liaudies kovą iki 
pergalės.

Nors Rytų Europos satelitų 
atstovai paliko paradą ir išėjo 
po įžeidžiančių žodžių Sovietų 
Sąjungos adresu, tačiau pasili
ko Rumunijos, Kubos, šiaurinės 
Korėjos, šiaurės Vietnamo, Ju
goslavijos ir Albanijos atsto
vai.

Nešė Stalino stovylą
Kinijos minėjimo parade žy

giavo apie 2 milijonai žmonių. 
Didelę parado dalį sudarė rau
donoji gvardija, kurios nariai 
pro tribūną žygiavo keturias va
landas. Parade dalyvavo ir da
linys kariuomenės, kuri jau 
daug metų tokio pobūdžio para
duose nedalyvaudavo. Kareiviai 
nešė parade vienoje rankoje 
šautuvą, o kitoje rauko — Mao 
Tse Tungo knygą. Tas jo kny
gas nešė ir raudongvardiečiai. 
Parado pradžioje buvo nešamos 
didžiulės Markso, Engelso, Le
nino, Stalino ir Mao Tse Tungo 
stovylos.

Lin Pio savo kalboje pasakė, 
kad Kinija turi virsti viena di
džiule Mao Tse Tungo minčių 
ir idėjų mokykla. Tomis idė
jomis apsiginklavusi Kinija bus 
pasiruošusi iki galo kovoti ne 
tik prieš Amerikos imperializ
mą, bet ir priešmodemųjį revi- 
zionizmą, kurio centras esąs 
Sovietų Sąjungoje.

Lietuvoj padidėjo 
vandens naudojimas

Kaunas suvartoja 10, o Vil
nius 20 kartų daugiau vandens, 
negu suvartodavo prieš karą. Pa
našiai esą ir su mažesniaisiais 
Lietuvos miestais. Taip yra ne 
tiek dėl gyventojų, kiek dėl pra
monės įmonių padidėjimo mies
tuose. Dėl to prieš keletą metų 
atitinkamos įstaigos susirūpino 
planingesniu požeminių vandens 
išteklių naudojimu. Dar ir da
bar vandens naudojimas nėra 
tvarkingas: paskiri miestai ir net 
paskiros įmonės atskirai imasi 
žygių apsirūpinti vandeniu. Iš 
to kyla pavojus, kad vietomis 
vandens ištekliai gali būti ir ne
naudingai išeikvoti. Be to, įmo
nėse vanduo netaupomas.

Ištirta, kad naudotinų požemi-

1$ VISO PASAULIO
BELGRADAS. — Jugoslavija 

ir Rytų Vokietija susitarė pa
kelti savo turimų atstovybių ly
gį. Iki šiol jos turėjo tik pasiun
tinybes, dabar susitarta įsteigti 
pilnas ambasadas. Jugoslavijoje 
savo vizitą baigė Rytų Vokieti
jos komunistų vadas Ulbrichtas, 
kuris viešėjo šešias dienas. Ma
noma, kad šis atstovavimo pra
plėtimas nepatiks Bonos vyriau
sybei, kuri gali griebtis prieš 
Jugoslaviją d'iplomatirtių prie
monių.

PORTLANDAS. — Kalifor
nijoje pakilęs keleivinis lėktu
vas su 14 keleivių ir šešiais įgu
los nariais dingo. Paskutinė ra
dijo žinia iš lėktuvo buvo gau
ta, kai jis skrido virš Squaw kal
no, apie 30 mylių nuo Portlando.

WASHINGTONAS. — Ateity
je Amerikos radijas, kuris siun
čia programas į Rytų Europos 
kraštus, — “Voice of Amerika”, 
įsivęs naują komentarų ir žinių 
analizavimo dalį. Ji bus sudaro
ma iš Amerikos vietinių radijo 
stočių programų. To radijaus 
programa bus sumoderninta ir 
pritaikinta naujiems reikalavi
mams.

LOS ANGELES. — šeštadie
nio naktį Los Angeles miestą su
krėtė gan stiprus žemės drebė
jimas, kurio centras buvo apie 
50 mylių nuo miesto. Drebėji
mas tęsėsi apie 10 sekundžių ir 
daug nuostolių nepadarė.

BUENOS AIRES. — Argenti- 
niečiai, kurie privertė Argenti
nos keleivinį lėktuvą pasukti iš 
kelio ir skristi į britų valdomas 
Falklando salas, kartu su niekuo 
dėtais lėktuvo keleiviais laivu 
išplaukė iš Falklando salų. Ar
gentiniečių grupėje buvo 19 vy
rų ir viena moteris.

BOSTONAS. — Viena 23 me
tų moteris, kuri gėrė vaisingu
mą sužadinančius vaisus, Bo
stone pagimdė septynis vaikus, 
kurie visi gimė negyvi. Tai yra 
tik antras žinomas atvejis, ka
da vieno nėštumo metu būtų 
gimę septyni vaikai.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
valdančios demokratų partijos 
vadas Pil Kim atvyksta į Ame
riką, kur Fultono, Mo., West
minster kolegija ruošiasi jam 
įteikti teisių garbės daktaro ti
tulą.

NAHA__ Japonijos saloj Oki-
nawoje gyvena apie 1,100 žmo
nių ant vienos kvadratinės my
lios. Toks susispaudimas verčia 
japonus ieškoti naujų žemių. To
dėl bandoma plėstis į jūrą. Jau 
yra sudaryti planai, kurie atka
riaus iš jūros apie 9 kvadrati
nes mylias naujos žemės. Japo
nijai šiuose darbuose talkina ir 
Amerikos inžinieriai.

nio vandens atsargų Lietuvoj esą 
apie pustrečio milijono kubinių 
metrų (apie 660 milijonų galio
nų) per parą. Todėl vandens: ba
das Lietuvai negresiąs, bet tau
pumo ir tvarkos reikia. (Eį

Milžiniškas gaisras San Francisco medžio statybinės medžiagos sandėlyje, esančiame toje vietoje, 
kur vyko rasinės riaušės. Nacionalinės gvardijos kariai suteikia apsaugą gaisrininkams, i kuriuos 

buvo paleisti keli šūviai.

HURIKANAS “INEZ” IŠSIKVĖPĖ
Daug žuvo Hispanioloj, Guadeloupėj ir Haiti

JACMEL. — Tropikų hurikanas “Inez” nuteriojęs gerą dalį 
Kubos centrinės provincijos, atsimušęs į Kubos kalnus, neteko 
savo smarkumo ir jo vėjai pasidarė tik 50 mylių per valandą 
greičio. Floridos gyventojai lengviau atsikvėpė, nes hurikanas, ku
ris kelis kartus keitė savo kryptį, grasino Floridai. Dar ir dabar 
hurikano įspėjimai galioja pietinėse Floridos dalyse — Florida 
Keys.

galvą. Nukirst;! nesunku, bet 
kur jį padėti. Ūkiai priversti 
kviesti specialią komisiją, vete
rinarijos gydytoją, rašyti ilgiau
sią gaidžio žuvimo aktą, o patį 
gaidį nešti į kapinyną. Kitaip 
pasielgsi — revizorius devynis 
kailius nulups. 'Panaši bėda bū
na ir su įskilusiais kiaušiniais, 
kurių vasarą negali nė dienos pa
laikyti”... ' (E)

Daugiausia nuostolių hurika
nas padarė Haiti, čia Jacmel 
mieste žuvo virš 40 asmenų, ta
čiau manoma, kad tolimesnėse 
provincijose žuvusiųų skaičius 
gali siekti tūkstanties. Tose Hai
ti provincijose, Haiti pietvaka
riuose, susižinojimas su sostine 
yra prastas ir niekas tikrai neži
no hurikano padarytų nuostolių. 
Haiti vyriausybė kreipėsi į Ame
riką, prašydama atsiųsti heli
kopterių gelbėjimo darbams vyk
dyti.

Amerika pasiuntė penkis heli
kopterius su įvairiais gyvento
jams reikalingais daiktais. Mais
tas ir vaistai skubiai renkami 
Haiti sostinėje Port Au Prince, 
bus pasiųsti nukentėjusiems nuo 
hurikano gyventojams.

Kuboje hurikaną buvo pasi
ruošta sutikti. Apie 128,000 gy
ventojų buvo evakuoti iš savo 
namų, todėl nukentėjusių skai
čius yra nedidelis, žuvo vienas 
asmuo.

Hurikanas “Inez” buvo vienas 
smarkiausių paskutinių kelių 
metų hurikanų. Jo vėjai siekė 
iki 175 mylių per valandą grei
tį. Kuboje padaryta didelių nuo
stolių cukraus ir tabako planta
cijoms.

WASHINGTONAS, D. C. - 
Amerika pažadėjo Irano šachui 
Riza Pahlevi parduoti Iranui 
reikalingų ginklų. Iranas grasi
no pirksiąs ginklus Sovietų Są
jungoje, jei Amerika jam ne
parduos lėktuvų, priešlėktuvi
nių raketų ir radaro stočių įren
gimų. Iranas tvirtina, kad jam 
reikia sustiprinti Persijos įlan
kos žibalo uostų gynybą.

BERLYNAS. — Sovietų Są
junga pranešė Britanijai, Ame
rikai ir Prancūzijai, kad ji yra 
pasiruošusi apsvarstyti kartu su 
kitais Hitlerio buvusio pavaduo
tojo Rudolfo Hesso likimą. Jis 
dabar vienas liko Spandau kalė
jime, kuris buvo pastatytas lai
kyti 600 kalinių. Sovietų atsto
vai Nuembergo teisme reikalavo 
Hessui mirties bausmės. Jis ta
čiau gavo kalėjimo iki gyvos gal
vos bausmę. Rusai atsisako pa
leisti, gal perkels kitur.

Sovchozų vištos 
privilegijuotos

Kolchozuose skriaudžiami 
kumečiai ir vištos vienodai

Visi ūkiai lygūs bolševikinėje 
sistemoje, bet sovchozai, pasiro
do, beesą “lygesni” už kolcho
zus. Rugsėjo 14 d. Tiesoj vieno 
paukščių ūkio vadovas rašo:

“Rokiškio rajone yra du pauk
štynai. Uždaviniai jų vienodi — 
ko daugiau surinkti kiaušinių, 
pagaminti paukštienos ir, be abe
jo žiūrėti, kad visa tai ūkiui duo
tų pelno. Tačiau taip atrodo tik 
iš pirmo žvilgsnio”.

Ir pasakoja, kad kolchoziniam 
paukštynui tenka tik seilei var
vinti žiūrint į privilegijas, ko
kias turi sovchozinis. Mat, sov- 
chozinis paukštynas priklausąs 
republikiniam paukštininkystės 
trestui, o kolchozinis paliktas 
verstis “nepriklausomai”. Sov
chozinis paukštynas gavo teisę 
parduoti valdžiai 750 tūkstančių 
kiaušinių kaip “dietinius” (po 2 
kapeikas brangiau), o iš kolcho
zo už tokią kainą perka tik 31% 
kiaušinių. Todėl, sako kolchozi
nio paukštyno vadovas, “mes iš 
anksto žinojome, kad už tokius 
pat kiaušinius, už lygiai tokį pat 
darbą gausime keturiais tūks
tančiais rublių mažiau”...

Kolchozinis paukštynas ne
gauna pirkti mineralinių pašarų 
vištoms, o be jų — kiaušinių 
lukštai silpni. O juk, sako, senų 
lėkščių šukių trims dešimtims 
tūkstančių vištų negi pririnksi...

žuvų atliekų (baltyminio pa
šaro) anksčiau būdavę galima 
pirkti Klaipėdoj, bet kainos skir
tumas — sovchozui 4 kapeikos 
kilogramas, o kolchozui 28... Pa
galiau ir už tiek nebeparduoda, 
nes, esą, visas žuvų atliekas su
naudoja trestui priklausantieji 
paukštynai, t. y., sovchoziniai.

Bet biurokratinė kontrolė ne
pamiršta ir kolchozų. Paukšti- 
ninkas rašo;

“Jei gaidys išsisuka sparną, 
nusilaužia koją, tenka kirsti jam

Astronautas Walter Shirra paskirtas 
Apollo komandierium. Dar nenusta
tyta, kada šis erdvėlaivis pakils į pa
danges, bet tai bus padaryta tiktai 

ateinančiais metais.

Mėnulio astronautam 
jau stato karantiną

SPACE CENTER, Houston, 
Texas. — Pirmieji amerikiečiai, 
kurie nuskridę į mėnulį iš ten 
grįš vėl žemėn, bus nebe pa
saulio, bet “visatos didvyriai”, 
bet jie bus visam mėnesiui paso
dinti izoliuotose kamerose nuo 
pirmojo momento, kai pastatys 
ant žemės koją.

Kadangi niekas nežino, ar mė
nulyje yra kokia gyvybė, o gal 
pavojingų germų, bakterijų ir 
1.1., dėlto astronautams bus ski
riama mažiausiai 30 dienų ka
rantinas, kuriame jie bus nuo 
kontakto su pasauliu atskirti 
mokslo studijų tikslais. Karan
tinas jau statomas ir ne tik pa
tiems astronautams, bet ir jų 
erdvėlaiviui ir tiems akmenų, gal 
metalų gabalams, kuriuos jie tu
rės iš mėnulio pargabenti. Tik 
viena problema dar neišspręsta, 
kas daryti su tais žmonėmis ir 
vežimais, kuriais šie mėnulio 
“svečiai” bus nugabenti į karan
tiną. Ar ir juos tuojau dėti į 
karantiną ?

Mirė Donald Day
HELSINKIS, Suomija__ Spa

lio 1 dieną čia mirė širdies ata
ka Donald Day, buvęs Chicago 
Trubune laikraščio Baltijos ži
nių biuro vedėjas ir asmeniškai 
aprašinėjęs įvykius Klaipėdoje 
pirmosiomis po sukilimo ir at
vadavimo dienomis.

Day 1921 metais buvo paskir
tas Baltic news bureau vedėju 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai. Jo 
biuras buvo likviduotas, kai vi
sos trys Pabaltijo valstybės bu
vo sovietų Rusijos okupuotos. 
Nuo tol iki 1942 metų jis atsto
vavo Chicago Tribune Suomijo
je ir Norvegijoje. Tose pareigo
se būdamas jis asmeniškai da
lyvavo ir plačiai aprašė Suomi
jos karą su Sovietų Rusija. Do
nald Day buvo čikagiškis, kur 
ir savo žurnalistinę karjerą pra
dėjo.

Klaipėdos įvykius savo dien
raščiui jis pradžioje aprašė labai 
gyvai, bešališkai ir teisingai, bet 
neilgai trukus dėl svetimųjų, 
ypač lenkų, intrigų ir nemaža 
dalimi dėl pačių Lietuvos parei
gūnų nesugebėjimų, pasidarė ša
lišku, pradėjo skelbti įvairius 
Lietuvos nedraugų prasimany
mus ir pats išsikėlė į Rygą.

Tarpparlamentarinės
Sąjungos konferencija

Pajungtosios tautos per kongrs. 
Dervinskį priminė Stalino -

Hitlerio sutartis
r

Teherane, Irano sostinėje, rug
sėjo 25 d. prasidėjo Tarpparla
mentinės Sąjungos rudeniniai 
posėdžiai. (Pavasarinis buvo 
Australijoj. Lietuviai ten sėk
mingai iškėlė viešumon Sovietų 
Sąjungos atstovų toje konferen
cijoje dalyvavimo nenormalu
mą).

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas prieš dabartinį Sąjungos 
susirinkimą iš anksto kreipėsi į 
visus laisvųjų kraštų parlamen
tarų atstovus, ginčydamas visų 
Rytinės-Centrinės Europos kraš
tų dabartinių neva parlamentų 
delegatų kvalifikacijas dalyvau
ti šios Sąjungos darbuose. Ska
tino Teherano konferenciją, rei
kalauti kalbamuosiuose Europos 
kraštuose laisvų rinkimų.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas savo ruožtu ap
rūpino Teherano konferencijon 
išvykusį atstovą E. J. Derwins- 
kį (Rep., III.) atitinkama me
džiaga, liečiančia Baltijos kraš
tų padėtį. Atst. Derwinskis ma
loniai sutiko supažindinti su ta 
medžiaga konferencijos daly
vius. Pagrindinis dokumentas
— 1939 metų rugpiūčio23 ir rug
sėjo 28 d. bolševikinės ir nacinės, 
Rusijos ir Vokietijos, vyriau
sybių slaptų susitarimų tekstai
— dokumentai apie sąmokslą, 
kurio padariniai Baltijos kraš
tuose tebėra neatitaisyti. (E)

Kariuomenės teismas yra sau
gojamas kariuomenės dalinių. 
Apie pastatą vaikščioja stipriai 
ginkluota sargyba. Toliau yra 
pastatyti net ir tankai bei šar
vuoti automobiliai.

žinojęs apie sąmokslą
Subandrio buvo atvežta į teis

mą iš kalėjimo, kuriame jis sep
tynis mėnesius išsėdėjo izoliuo
tas nuo kitų kalinių — vienukė- 
je. Prokuroras jį kaltina, kad 
jis būdamas užsienio reikalų mi- 
nisteriu ir Indonezijos žvalgy
bos bei saugumo šefu, iš anksto 
žinojo apie komunistų rengtą są
mokslą, tačiau nieko nedarė jam 
sustabdyti. Kaltinime sakoma, 
kad Subandrio veikė bendrai su 
komunistų partijos vadu Aidit. 
kuris, kaip praneša iš Indone
zijos užsienio spaudos korespon
dentai, buvo nužudytas Javos sa
loje po nepavykusio perversmo.

šalia šitų kaltinimų Subandrui 
prikišama, kad jis, kartu su ki
tais ministeriais yra atsakingas 
už Indonezijos ekonominę krizę.

Hartine rėmė komunistus
Jakartoje ir kituose miestuo

se prasidėjo dideli studentų ir 
kitų jaunuolių paradai ir de
monstracijos. Metinių nuo ne
pavykusio perversmo proga stu
dentai demonstruoja prieš prezi
dentą Sukamą, kuris kaltina
mas panašiais nusikaltimais 
kaip ir jo ministeris Subandrio. 
Studentai dainuoja prieš Sukar- 
ną nukreiptas dainas ir reikalau
ja, kad teismo atsakomybėn bū
tų patraukta antroji Sukamo 
žmona ponia Hartine, kuri visą 
laiką rėmusi pinigais Indonezi
jos komunistų partiją.

Didėja Š. Vietnamo 
apsaugos sistema 
WASHINGTONAS. — NYT 

korespondentas Neil Sheehan 
sklebia, kad Šiaurės Vietnamas 
per praėjusius metus su sovietų 
pagelba pasistatė labai stiprią 
priešlėktuvinės apsaugos siste
mą. Iš 1,500 artilerijos pabūklų, 
skaičius pakilo iki 5,000. Artile
rijos pabūklai įvairuoja tarp 37 
mm. iki 100 mm. patrankų.

Pernai rudenį šiaurės Vietna
me buvo tik 4 sovietinių rake
tų, bazės. Dabar jų yra jau apie 
30. Vietnamiečiai vis geriau iš
moksta vartoti radaro stotis. 
Washington© kariniai ekspertai 
sako, kad š. Vietnamas turi dau
giau radaro stočių už Bytų Euro
pos valstybes.

Iki šiol sovietų priešlėktuvi
nių raketų bazės suvartojo prieš 
Amerikos lėktuvus apie 50 ra
ketų, jos numušė tik 14 lėktuvų. 
Jos tačiau nemažai prisidėjo prie 
paprastos priešlėktuvinės arti
lerijos pasisekimo. Kada JAV 
lėktuvai, vengdami raketų, nu
sileidžia žemiau, kur jos ne to
kios veiksmingos, juos čia pasi
tinka paprastų pabūklų ugnis.
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LIETUVIU JŪRŲ 
jUJb-SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Stovyklavimo sezonui praėjus
Štai ir vėl užvertėme vieną ir 

labai sėkminai prirašytą vasaros 
stovyklų pasireiškimų lapą. Visi 
I iętuvių Jūrų Skautijos padali
niai, nuo Čikagos iki tolimojo Pa- 
cifiko krantų, šią vasarą stovyk
lavo, buriavo ir džiaugėsi 1966 
m. vasaros ir gražiosios gamtos 
malonumais. Visi jūrų skauti
jos vienetai ir jų nariai skauti- 
niame ir jūriniame patyrime vėl 
pažengė žingsnį į priekį.

Šia proga LJS Jūrų Skautų 
Vadi j a sveikina visus jūrų skau
tų padalinius, paskirus narius ir 
vadovus sėkmingai pravedusius 
šios vasaros stovyklas ir kartu 
atkreipia malonų dėmesį į tai, 
kad po vasaros džiaugsmų vėl 
ateina ruduo, sekamas šaltos žie
mos, ir tuo pačiu, atverčiamas 
vienetų veikloje naujas teoreti
nio pasiruošimo ir uždarose pa
talpose skautinės veiklos lapas.

Lietuviu Bostono Jūry skautijos vėliavos lauko pamaldų metu stovyklaujant.

Mokykla ir organizacija
Vaikui — jaunuoliui mokykla 

ir organizacija yra būtinos ir 
viena antra nepakeičiamos, tik 
viena antrą papildančios. Mo
kykla suteikia mokslo žinių. Li
tuanistinė mokykla yra speciali, 
skirta pažinimui Lietuvos, lie
tuvių tautos kultūros, šias mo
kyklas lankyti yra būtina paties 
vaiko asmeniškai naudai, nęs 
žmogus, gyvendamas kultūrin- 
gaųię pasaulyje, be mokslo žinių 
negali gyventi pilną — malonų 
gyvenimą. Bet mokyklos laikas 
ir pamokų ruoša namuose vaikui
— jaunuoliui (lei) neišsemia vi
so turimo laiko — lieka gana 
daug laisvo laiko. Ir jei šis turi
mas laisvalaikis liks neišnaudo
tas pozityviam užsiėmimui, yra 
pavojus vaikui - jaunuoliui (lei) 
patekti į gatvės “mokyklą”, kur 
jos “mokinius” jau tvarko poli
cija, o neretai ir kalėjimas... Tad 
vaikui-jaųnuoljui yra būtina šį 
laisvalaikį skirti skautų organi
zacijai, turinčiai atsakingą, auk
lėjantį uždavinį ir išbandytus, 
sėkmingus auklėjimo metodus.
Klausimas, ką skautybė konkre
čiai duoda vaikui-jaunuoliui-lei?

Visų pirma reikia žinoti, kad 
skautybė yra ne tikslas pats sau 
—. savyje. Skautybė yra siste- 
matįngas, metodingas ir atsa
kingas žaidimas, turįs uždavinį 
vaikui - jaunuoliui-lei įsavinti 
žmoniškumo, tautinius principus, 
išugdyti žmogų sveika dvasia, 
P ūnu, laimingą ir naudingą, gar
bingą lietuvę-tuvį.

Skautybė, turėdama prieš akis 
savo pasiimtą uždavinį, sudaro 
puikias sąlygas vaikui-jaunuo- 
liui-lei patenkinti prigimties rei
kalavimus, jo-jos polėkius, — 
bežaidžiant šę didį skautišką žai
dimą pasiieškoti ir atrasti sa
vo prigimties talentą, kaip tai: 
muzikos, dainos, šokio, architek
to, skulptoriaus, menininko ir 
t. t. ir t. t. Sudaro puikias są
lygas su vienaamžiais varžytis, 
laimėti, patirti — išgyventi lai
mėjimo džiaugsmą. Įsigyti svei-
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1967 m. Lietuvių Jūrų Skau- 
tija švenčia savo sėkmingos veik
los 45-rių metų sukaktį, kuri bus 
atžymėta Jubiliejine Lietuvių 
Jūrų Skautijos stovykla. Jai jau 
dabar turime pradėti ruoštis. Ry
šium su tuo Lietuvių Jūrų Skau
tijos Jūrų Skautų Vadija, ru
dens ir artėjančios žiemos mė
nesius, skelbia jūriniai skauti- 
nio pažangumo ir naujų narių 
verbavimo vajumi. Raginame 
visus jūrų skautų vienetus ir va
dovus atskirose vietovėse padė
ti pastangų, kad LJS gretos ju
biliejiniais metais keleriopai pa
didėtų. Tam lietuvius berniukus 
nuo 7 m. amžiaus kviečiame sto
ti į Lietuvių Jūrų Skautijos jū
rų skautų eiles ir jungtis į vie
toje veikiančius LJS jūrų skau
tų padalinius.

j. skt. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas 

ką ambiciją kaskart siekti: aukš
čiau, plačiau, giliau. Gi tautiniu 
bežaidžiant šį didį skautišką žai- 
daro puikias sąjygas susitikti 
vienamžiams lietuviukams ir įsi
gyti nuoširdžius draugus. O tu
rėti gerą, nuoširdų draugą, — tai 
yra didelė, didelė laimė, džiaugs
mas.

Skautybė, siekdama įsavinti 
vaikui-jaunuoliui skautybės prin
cipus, sveikus gyvenimo papro
čius, naudoja švelnias, bet sėk
mingas pedagogines vertybes — 
seserišką-brolišką meilę ir meile 
paremtą, vadovo autoritetą.

Jau niekam nepaslaptis, kad 
nesąžiningi biznieriai visokiais 
apgaulingais, paslėptais būdais 
siekia palaužti vaiko-jaunuolio 
moralę. Skautų vadovai tai ge
rai žino ir deda visas pastangas, 
kad, galimai daugiausia, apsau
gotų jaunimą nuo šios taip bai
sios pražūties, nelaimės. Jūri
nės skautijos vadovybė kreipia 
ypatingą dėmesį į vaiko charak
terio stiprinimą, kaip į vieną iš 
sėkmingųjų auklėjimo faktorių. 
Jūrinė; skautybė charakterio sti
prinimo siekia daugiau veiksmu, 
dinamika, — užsiėmimu van
dens sportu, kuris yra malonus, 
bet drauge reikalauja daug yi- 
sokeriopų pastangų ir ištvermės. 
Už ką ir jūrinė skautybė, žinan
čių jų reikalą, yra itin respektuo
jama, o kiekvienas uniformuo
tas jūrininkas toli žvilgsniu pa
lydimas...

Jūrinė skautybė puikiai spren
džia ne tik moralinį uždavinį, bet 
ir tautinį, nes jūrinis skautavi- 
mas yra lyg savita lietuviška 
mokykla; lietuviukas, nemokąs 
lietuviškai, pakliuvęs*} šias gre
tas, greit išmoks tą užmirštą, ar 
neįsavintą tėvų kalbą ir ją pa
milęs trauks lietuviškas dainas... 
Jūrų skautai-skautės galvoja, 
jaučia ir kalba lietuviškai — di
džiuojasi esą lietuviai ir sugeba 
įrodyti, kodėl jie didžiuojasi esą 
lietuviai. Bet drauge jie turi ir 
pagarbą žmogui, kaip žmogui 
kiekvienam..

Lietuviu Jury skautijos gretos stovykloje, Jūros Dienos iškilmių metu, 
nuleidžiant vainiką žuvusiems pagerbti.

Tenelieka nė vieno lietuviuko - 
lietuvaitės, kuris nebūtų perėjęs 

lietuviškos skautybės eilių 
Suprantant skautybės didžią

ją naudą vaikui-jaunuoliui-lei 
privalu visiems, jau esantiems 
jūrų skautijos nariams, kaip va
dovams, taip ir eiliniams skau- 
tams-tėms imtis uždavinio po
puliarinti jūrinę skautybę, — 
kviestis draugus, pažįstamus 
vienamžius stoti į jūrų skauti
jos gretas. Dėti visas pastan

Bostono Jūrų skautų ir skaučių stovykla
Liepos 9 dienos rytą pradėjo 

slinkti automobiliai svetingon 
Tėvų tPranciškonų sodybon Ken
nebunkport, Maine ir visi suko 
pušynėlio link. Po keleto valan
dų ramiame pušynėlyje išdygo 
palapinių miestelis su štabo pa
statais, ligonine ir kitais įrengi
mais. Nuo tos minutės, kai pir
moji auto mašina sustojo prie 
pušyno, iki liepos 17 dienos va
karo, čia girdėjosi lietuviškos 
dainos, komandos, įsakymai, va
karais liepsnojo laužai, aidėjo 
trimito garsai: kelti, vakaro ty-. 
lai, kilo ir leidosi lietuviška tri
spalvė, kitų vėliavų lydima. Tai 
trečioji iš eilės Bostono jūrų 
skautų-čių stovykla šiame pasa
kiškai gražiame Maine kampely
je prie ošiančio Atlanto.

Oras pasistaikė puikus, tai di
desnė dalis ląiko buvo išnaudo
jama praktiškam jūrinio skauta- 
vimo žinių pritaikymui buriuo
jant, plaukiant, nardant bei irk
luojant dideliame Subėgo ežere. 
Visiems buvo suteikta galimybė 
pasireikšti savo mėgiamoje spor
to šakoje. Nemažas dėmesys bu
vo teikiamas ir .programų ėjimui. 
Beveik visi stovyklavę išlaikė eg
zaminus į aukštesnius, patyrimo 
laipsnius.

Jokių nelaimių nei rimtesnių 
susirgimų nebuvo, todėl stovyk
laujančių nuotaika buvo visą lai
ką pakili. Prie to prisidėjo ir ta 
aplinkybė, kad stovyklai vado
vavo jauni budžiai: stovyklos 
viršininkas —- I. Vileniškis, pa
vaduotojas — G. Čepas, ūkvedis 
— V. Ulevičius, sesių vadovė — 
B. Rentelytė. Senieji vadai M. 
Manomaitis, B. Kovas ir kiti tik 
stebėjo per petį ir ėjo instruk
torių pareigas.

Savaitgaliais turėjome daug 
svečių iš tėvų ir skautų vadovų. 
Savaitgalius stovykloje praleido 
B. Rentelytė, V. Čepas, E. Mic- 
kūnas, P. Jančauskas ir kiti. 
Svečių iš L. Jūrų Skautijos Va
di jos neturėjome, tik iš Čika
gos grįžęs P. Jančauskas pasku
tinio laužo metu perdavė stovyk
lautojams sveikinimus ir gero 
vėjo linkėjimus iš Vyr. Skauti
ninkų — A. Gasnerienės ir E. 
Vengiasnko. 

gas, kad kuo daugiausia savųjų 
išsisaugotų nuo neigiamų aplin
kos faktorių, kad išaugtų sveiki 
dvasia — kūnu laimingi ir gar
bingi lietuviai. Tad tenedėka nė 
vieno lietuviuko(tės), neperėju
sio jūrinės skautijos gretų! Te- 
nelieka nė vieno lietuv.: ūko ne
išgyvenusio' kuriamų ir traškan
čių laužų džiaugsmo, plaukimo 
ir plakymo malonumo baidarė
mis, canue, laivais!

Sesė Z. Jus.

Stovyklą baigėme Jūros Die
na. Rytą pamaldos bažnyčioje 
už žuvusius jūrų skautus, jų pa
gerbimui nuleistas vainikas į 
šaltas Atlanto bangas. Eisena iš 
prieplaukos į laivo denį, iškil
mingas stovyklos uždarymas. 
Pravedami įžodžiai, pakėlimai, 
įteikimas premijų geriausiems 
plaukikams, narams ir regatos 
laimėtojams.

Pabaigai stovyklos viršininko 
žodis, tuntininkas B. Kovas pa
dėkojo visiems už darniai pra
vestą stovyklą, Tėvams Pranciš
konams už malonią globą, šeimi
ninkėms A. Kovienei ir A. Ule
vičienei už sotų maitinimą, tė
vams už nuoširdų bendradarbia
vimą. Vienuolyno viršininkas 
Tėvas Jurgis Gailiušis pasidžiau
gė gražia tvarka stovykloje pri
mindamas, kad šios sodybos var
tai yra visados atviri Bostoųo 
“Nemuno” tunto skautiškajam 
jaunimui. *

Nuaidėjo himno ir maldos Ma
rijai garsai, nusileido vėliavos
— stovykla pasibaigė, liko tik 
prisiminimai ir įgytas skautiškai 
jūreiviškas patyrimas.

Šudiev jaukioji palapine, su
diev, šileli tu brangus...

P. J-kas

Mažieji ir jaunimas yra 
kviečiami stoti į LJS — Lie
tuvių Jūrų Skautijos eiles

Mergaitės

Lietuvaitės, norinčios įstoti į 
j ūrų skaučių gretas, mielai kvie
čiamos į LJS Čikagos jūrų skau
čių Juodkrantės tuntą. Prašy
mus rašyti tunto tuntininkei j. 
p. D. Bylaitienei: 6949 So. Ca
lifornia Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Informacijai skambinti tuntinin- 
kės pavaduotojai j. p- D. Baltra- 
monaitienei: GR 6-2511. Priima
mos įvairaus amžiaus mergaitės
— į ūdras kandidates nuo 6 m., į 
jūrų skaučių kand. — nuo 12 m. 
ir į gintares kand. nuo 16 m. am
žiaus.

Kadangi čia pat po ranka ne
turima paskirų vietovių mergai
čių skaučių vadovių adresai, tad 
mergaitės, norinčios stoti į Jūrų 
skautijos eiles, prašomos kreip

tis į žemiau išvardintus berniu- j 
kų vadovus, šie nurodys mer-’ 
gaites vadoves.

Berniukai
Čikagoje — L. Slėnys, 6239 So. 

Wolcott st.. Chicago 60636, Ill., 
xel. RE 7-6068 arba WA 5-5121.

Petrone — J. Bavblvs, 9352 
Garfieli bE.. Detroit 48239, 
Mich., tel. KE 7-1363.

Bostone — B. Kovas, 46 Tre
mont st., Norwood, Mass.

Flevelande — V. Petukauskas. 
17908 In gelside ave., Cleveland 
M119. Ohio. tel. 531-3872.

Los Angeles — A. Raulinaitis, 
1501 Riverside drv., Burbank 
91506, Calif.

Toronte — J. Tamošiūnas, 30 
Aidgate ave., Toronto 18, Ont. 
Canada.

East Čikagoje — K. Domar
kas, 4007 Euclide ave., East 
Chicago, Ind.

Australijoje — V. Vaitkus, 
42 Corso ave., Park-Dale, Vic. 
Australia.

Į Lietuvių Jūrų Skautijos jū
rų skautų gretas — jūrų jau
nius (bebrus) priimami nuo 7 m. 
amž., jūrų skautus — 12 m., jū
rų būdžius — 19 m. amžiaus.

Krcn’kcs žinios
Klaipėdos uosto būsimai mugei 

jau ruošiamasi
★ LJS Chicagos jūrų skaučių 

Juodkrantės tunte vyksta visu 
i įbėgė,i imu. Vasaros atostogų 
metu sesės ūdrytės gaminę links-' 
mūs akmeninius muginukus, jū
rų skautės siuvinėjo takelius, o 
dabar, prasidėjus reguliarioms 
sueigoms, sumanių vadovių prie
žiūroje, visos valtys, kruopščiai 
ruošiasi ateinančių metų sausio 
mėn. 22’ d. įvykstančiai mugei.

★ LJ Skautijos kapelioną, kun. 
J. Raibužį, pagerbė Chicagos ir 
Eąst Chicagos skaučių-skautų tė
veliai, tėvų komiteto atstovas, 
Ą. Lauraitis, įteikė dovaną jam 
už veiklą su skautišku jaunimu. 
Dovana įteikta postoyyklinėje, 
iškilmingoje sueigoje, įvykusio
je Jonyno ūkyje, Indianoje.

* 25 YEARS OF *

I Star-Spangled J
* Security *
* FOR AMERICANS

******

, In May 1941, top representatives of Amer- 
ica’s labor unions met with Henry Morgen- 
thau, Jr., Secretary of the Treasury, and 

pledged their support of the Payroll Savings Plan 
for U.S. Savings Bonds.

Today, organized labor still endorses and actively 
supports the program. And the Payroll Savings Plan, 
just an experiment in 1941, now proudly boasts 8 
million members, mostly union people, sharing a 
personal interest in their future and their country’s.

With the Payroll Savings Plan, saving for the 
future is downright easy—and painless. How can 
you spend money you don’t even see?

When you sign up, a small part of your money is 
tucked away every payday. Automatically. And starts 
earning you the new, higher interest of 4.15% on 
every Bond you buy and hold to maturity.

Bonds grow quickly. So when you need the money 
for important, personal things, the money is right 
there—ready to help pay for them.

Important things like a hew home, education, that 
dream vacation—or your retirement.

Most important, Bonds are helping support our 
men in Vietnam.

Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you 
work and you’ll find yourself in pretty good company. 

And dollars ahead.

Buy U.S. Savings Bonds
^he U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

How America’s red-white-and-blue collar 
workers help keep America strong.

ADOLFAS BALIONAS

TAUPYMO MĖNUO
Illinois valstybės guberna-' siliepia į naujųjų gyvenamųjų 

torius Otto Kerner paskelbė namų statybą. Pavyzdžiui,
spalį Taupymo Mėnesiu. Savo 
p roki am ac i j o j e gu.be r n a tori us 
nurodo, kad Illinois valstybė
je daugiau, kaip keturi milijo
nai gyventojų turi sąskaitas 
l’aupymo ir Skolinimo Ben- siliepė į procentų už paskolas 
drovėse (Savings and Loan augimą.
Associations), kuriose laiko Taupymo ir skolinimo ben- 
daugiau kaip 11% bilijonų do-1 d rovės minėdamos šiais ine- 
lerių taupmenų. Jis taip pat tais taupymo mėnesį ypač al-
pabrėžia, kad t taupymas 
ypač svarbus dabar, kai vi
sam kraštui gresia infliacijos, 
kainų kėlimo pavojus. Gy
ventojai dalį savo uždarbio 
pasidėdami į taupymo sąskai
tas padeda kovoti su /infliaci
ją

Gyventojų išlaidumas pas
taruoju laiku kelia susirūpini
mą ekonomistų tarpe. Kai se
niau Amerikos gyventojai vi
dutiniškai kasmet sutaupyda
vo daugiau, kaip 7% savo už
darbio, tai dabar tesutaupoma 
tik 5.3%. Nors asmeninės pa
jamos per pastaruosius 15 me
tų pakilo daugiau nei dvigu
bai, būtent 1950 metais asme
ninės pajamos sudarė 227 bi
lijonus dolerių, o 1965 — 520 
bilijonų, tačiau asmeninis tau
pymas per tą patį laiką tepa
kilo nuo 17 bilijonų dolerių 
ligi 26 bilijonų dolerių. Išeina 
taip, kad mes daugiau uždir
bam, bet turtingesni nepasida- 
rom, nes ir daugiau išleidžia
me. Sena patarlė sako: nesvar
bu kiek tu uždirbi, bet kiek 
sutaupai.

Krąšto ūkio pažanga parei
na nuo gyventojų sugebėjimo 
laupyti. Tik sutaupytos, nesu
vartotos gėrybės kuria turtą. 
Juk tik sutaupyti pinigai ga
li būti investuoti į kapitalines 
statybas, pastovių vertybių 
gamybai. Kai tik sumažėja 
taupmenos taupymo bendro
vės ar bankuose, tuojau tas at- 

yra i kreipė

Chicagoje šiais metais statyba 
sumažėjo palyginus su perei
tais metais 41%, nes statybi
ninkai negauna paskolų. Su
mažėjęs taupymas taip pat at- 

dėmesį kelti taupymo 
idėjos svarbą jaunuomenėje. 
Tam reikalui yra paskelbtas 
rašinių konkursas viešųjų ir 
privačių mokyklų mokinių 
tarpe. Ifliųųis Taupymo ir Sko
linimo Bendrovių Lyga pasky
rė tris premijos po $100 už 
geriausi rašinį apie taupymą. 
Pageidautina, kad kuo dau
giausia mokinių dalyvautų ta
me konkurse. Konkursui rei
kalingi blankai bus išdalinti 
per mokyklas.

Lietuviai iš senesnių laikų 
yra žinomi, kaip taupūs ir rū
pestingi piniginių reikalų 
tvarkytojai. Nenuostabu, kad 
ir Chicagoje lietuvių vadovau
jamos taupymo ir skolinimo 
bendrovės turi didelį gyven
tojų pasitikėjimą. Devynios 
Chicagoje veikiančios lietuvių 
vadovaujamos taupymo ir 
skolinimo bendrovės turi tau
pymo sąskaitose daugiau, 
kaip 250 milijonų dolerių tau
pmenų. Lietuviškose taupymo 
ir skolinimo bendrovėse su
krautas kapitalas yra geriau
sias Chicagos lietuvių taupu
mo ir ekonominio gerbūvio 
pavyzdys.

Taupymo mėnesio proga lie
tuviai kivečjiami atsilankyt 
i savas bendroves, arčiau su
sipažinti su jų veikimu, o dar 
geriau — atidaryti naują tau
pomo sąskaitą. Kas šiandien 
taupo, padeda ne tik sau, bet 
ir visam kraštui.
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MANITOBOS DZŪKIJOJE
Susitikimai su kurapkomis; stirnų patinu ir piktu buliu

Tolimesni nuotykiai einant 
Karberio kalvomis urvinio žmo
gaus susisiekimo priemonėmis 
buvo trys iš eilės susitikimai, ku
rie platesnės visuomeninės reikš
mės neturi, nebent informacinę, 
moralinę ir pamokomąją naudą 
ateinančioms generacijoms.

Apie pirmuosius du nuotykius 
iš savo pusės turiu tik tiek pasa
kyti, kad vienas ir antras bai
gėsi po vieną momentą trukusiu 
teroru, trečiasis bėgimo lenkty
nių laimėj imu ir suplyšusiomis 
kelnėmis, užtat apie jį ko vė
liausiai.

“Ko žiopsai, kur varnos lekia, 
bardavo jauną amžinatilsi tėvas, 
žiūrėk po savo kojomis! Nebe
turint kas perspėtų ir bežiop
sant, kurion pusėn Karberio kal
vų varnos lekia, kadangi jos le
kia tik civilizacijos pusėn, kur 
laukai nunokę, tik staiga iš pačių 
pakojų lyg šimtas Molotovo kok
teilių būtų sykiu sprogę: prrrrrr, 
prrrrrr, prrrr, prrr, prr, pr! Kai 
po apstulbimo atsimerkiau, pa
mačiau kaip būrys kurapkų jau 
spėjusios perskristi skersai lau
kymę ir kalvos šlaite papakrū- 
mėje nutūpusios pradėjo kažko
kias išdaigas išdarinėti. Vienos 
bėgiojo, kitos sparnus išskėtę 
jas vaikėsi, kitos lyg jauni gai
dukai per vieną kitą, šokinėjo, 
kita po sparnais landžiojo, pa
našiai lyg lenciūgėlį šoktų, kas 
pasirodė ir būta.

Kurapkų šokis
Didysis Kanados ir šiaurės 

Amerikos gamtininkas, kanadie
tis, Karberio kalvų gyventojas 
ir šių kalvų gamtos tyrinėtojas 
Ernest Thompson Seton apie ku
rapkų šokį savo studijoje “Pa
vasaris Prerijoje” štai ką rašo:

Mylios atstume nuo mūsų tro
belės atradau jų (kurapkų) šo
kių aslą. Tad, pasiėmęs kirteklį 
ir kastuvą, pavakarėje, blanke- 
tu apsirūpinęs, nuėjau į tą vietą 
ir pasiruošiau nakvynei prerijo
se.

Auštant išgirdau kurapkų 
sparnų plasdenimą, ir štai viena 
jau benusileidžianti iš aukšto 
ant aslos. Paskui ją atskrido ki
tos, ir kai tiek praaušo, kad jau 
buvo galima užmatyti, apie tu
zinas jų ramiai vaikštinėjo aslo
je arba tupėjo. Staia viena 
kurapka panarino galvą, beveik 
horizontaliai išskėtė sparnus ir 
perpendikuliariai uodegą, abie
jose sprando pusės išpūtę oro 
maišelius ir pastatė plunksnas. 
Pradėjo bėgioti po “aslą”, dary
dama smulkiausius žingsnelius, 
net savo kojomis trepsėdama taip 
smarkiai, ir greitai, kad aidėjo 
lyg mušamas barabanas. Tuo 
pačiu metu ji smarkiai katėjo, 
garsus išleisdama, kiek buvo ga
lima spėti, iš savo pasipūtusių 
žandinų, sparnais smarkiai pla
kė orą ir uodegą taip virpino, 
kad ta sukėlė nemažą, šlamantį 
garsą. Ji (jis) darė viską, kad 
sukeltų ko didžiausią ermyderį 
ir iš savęs padarytų nepaprastą 
spektaklį.

Kai tik ta viena pradėjo, nie
ko netrukus įsijungė visos, braz- 
dėdamos, kojomis trepsėdamos, 
sparnais plakdamos, katėdamos 
ir drauge aistringai šokdamos; 
vis didesnis darėsi jų triukšmas, 
greitesnis ir greitesnis šokis, kol 
pagaliau, lyg pašėlusios, plasno- 
darnos aplinkui, kurapkos pra
dėjo aistringai per vieną kitą 
šokinėti. Visai neilgai trukus 
šokėjų energija pradėjo išsekti, 
ir beregint jos baigė šokusios ir 
sutūpė saloje, kitos likosi sto
vėti arba labai lėtai vaikštinėti, 
kol kita vėl pradėjo panašų šo
kį. Aš išgulėjau jas stebėdamas 
iki saulėtekio. Iki to laiko jos 
buvo baigusios šokti apie tu

ziną kartų. Kai aš išlindau iš 
savo slėptuvės, jos i išsisklaidė 
ir išlakstė į visas puses.

Akis akin su stirnų patinu
Sekantis išgąstis buvo dar 

šiurpesnis ir už kurapkas: Krū
mai saulėkaitoje vietomis linko 
nuo didelių sultingų, juodai nu
nokusių sprangiųjų laukinių vyš
nių, čia vadinamų chock-cher- 
ries, iš kurių daro kas ką išma
no. Raudonodžiai tas uogas kon
servuoja maistui ir sumušę su 
buivolo mėsa daro pemikaną; 
baltaodžiai vyną raugina, o pauk
ščiai ir meškos skina pilnais sna
pais ir lepšėmis, iščiulpia syvus, 
o kaulelius išspiaudo arba kitaip 
išmeta, žmogui sprangiosiomis 
vyšniomis nuo bado ir troškulio 
gintis galima, bet reikia būti 
arčiau geriamo vandens, nes 
tiek prisiklijuoja gerklė ir ryklė, 
kad nenuplovus žemyn, galėtum 
paspringti. Kas kita su kitomis, 
visais atžvilgiais į sprangiąsias 
vyšneles panašiomis, taip pat 
kekėmis, taip pat ant krūmų au
gančiomis saskatūnų uogomis, 
kurios kaip ir aukštosios gervuo
gės Kanadoje apsčiai auga, bet 
tik sau patinkamose vietose. 
Saskatūnai turi uogas ir skoniu 
ir išvaizda panašias į mėlynes.

Belendant per krūmus tų sas
katūnų pasiskinti, iškelta žengti 
koja taip ir likosi iškelta ore sto
vėti, iš naujo išgąsčio stačiai su- 
paraližuota. Beperžengiamas 
kupstas su visu krūmu, žeme ir 
žole staiga šaute šovė į aukštį. 
Kniošterėjo, kad žemė staiga at
sivėrė arba skraidančioji lėkštė 
nutūpė. Tik kai oran iškilęs krū
mas su visa žeme ir žole per ki
tų krūmų galūnes traškėdamas 
su dideliu triukšmu skriste nu
skrido tolyn ir nusileidęs žemėn 
ėmė keturiomis baltomis kojo
mis šuoliais bėgti, atsiminiau 
kodėl to krūmo šakos atrodė iš
džiūvusios, žemė ruda ir žolė 
geltona. Tai buvo stirninas su 
dideliais puikiais šakotais ragais, 
ruda nugara ir gelsvais šonais! 
Kadangi jis nudūmė ir nudūmė, 
netaręs nei sveiks nei išgriauš, 
apie Karberio stirnas ir stirninus 
šiuo tarpu nieko ypatingo netu
rėčiau pasakyti, išskiriant fak
tą, kad jų čia apsčiai gyvena ir 
jų pasimedžioti atvažiuoja net 
lietuviai iš Winnipeg©, o kai kas 
sako net iš Chicagos. Kokią rei
kia širdį turėti, atvažiavus iš ki
to miesto ir net krašto galabyti 
tuos grakščius gamtos meno kū
rinius, laimei už mane papasa
kos tas pats didysis gamtos my
lėtojas ir visos gyvybės drau
gas Šėtonas, kurio knygoje, pa
vadintoje “The Trail of the Sand
hill Stag and other Lives of the 
Hunted” (Smiltkalnio stirnino 
pėdsakai ir kitų medžiojamųjų 
gyvenimai), aprašomas pana
šus šiose pačiose vietose susitiki
mas stirnino su žmogumi, tik tas 
žmogus tada su savim turėjo 
šautuvą. Tad nuo šios vietos 
plunksną, su pagarba perduodu 
pačiam Ernestui Thompsonui 
Šėtonui. (b. d.)

J. Pr.

WEATHER FORECAST 
and fire Danger Rating

Kulturos Fondo Vajus vyksta sėkmingai. Jį remia ne tik lietuviai, bet ir I teto pirmininkui Dr. Leonui Kriaučeliūnui. Iš kairės į dešinę stovi: Gen. 
amerikiečiai. Nuotraukoje maiome viduryje Sanitary District prezidentą konsulas* dr. Petras Daužvardis, ALT pirmininkas inž. A. Rudis ir kitoje 
Frank Chesrow, kuris įteikia 100 dol. čekį Kultūros Fondo vajaus komi-1 pusėje ALT garbės pirmininkas Leonardas Šimutis.

ST. CATHARINES, ONT.
Dėl trūkumų lietuvių b-nės veikloj

Rašinio autorius Naujienų — 
213 Nr. kalba apie trūkumus St. 
Catharines liet. Bendruomenės 
veikloje ir dėl to kaltę bando su
mesti B-nės pirmininkui, šiuo 
rašiniu nemanau nieko ginti nei 
pulti, greičiau tik konstatuoti 
vieną bei kitą faktą ir pareikšti 
savo nuomonę tenai iškeltais klau 
simais.

Ęsu nuomonės, kad kiekvieno
je Bendruomenėje reiškiasi vie
nokie bei kitokie trūkumai. Bene 
svarbiausiu trūkumu skaitytina 
tai, kad Bendrumenėse daug kur 
pradedame trūkti gerų jos vado
vų. Bendruomenių kūrimosi lai
kais jos vadovybės eilėse maty-l 
davom gerus būrius žmonių, daž-' 
nai baigusius aukštąjį bei vidu
rinįjį mokslus. Juo tolyn, juo jų 
skačiius pradėjo mažėti, jie trau
kėsi nuošalėn nuo, kad ir garbin
go, bet dažnai nedėkingo darbo. 
Į vadovybės postus pradėjo dau
giau veržtis Lietuvoje baigę po
ra klasių, sunkiai suraizgą sa
vo pavardes popieriuje ar pas 
Lietuvos ūkininką paskui žagrę 
sekioję, bet čia jau praprusę, 
žmonės. Tokie dabar bando ves
ti liet, išeivijos gyvenimą ir 
spaudos puslapiuose rašydami 
sieksninius rašinius, kaip tikri 
reikalų žinovai, saujomis beria 
neklaidingų minčių ar idėjų. To
kiems žmonėms pirmininkui pa
darius kritiškų pastabų dėl blo
gai atlikto darbo, jie užsigauna, 
lieka nepatenkintais ir jau gra
sina bėgti iš savo turimo posto, 
visą kaltę suversdami B-nės va
dovui, dėl jo tariamo “savivalia
vimo ar nesiskaitymo su kitų 
nuomonėmis”, atseit diktatūros.

Minėtam rašinyje reiškiamas 
nepasitenkinimas, kad pirminin
kas nepaskelbęs L. Dienos apys
kaitos spaudoje, prieš “bėglių” 
norą nuėjęs į lenkų 1,000 metų 
krikščionybės minėjimo šventu 
ir kam sunaudojęs baliui L. Die
nos darbuotojams 100 dol. “val
diškų” pinigų.

Kas liečia apyskaitų skelbi-
mą spaudoje, Kanados Liet. 
B-nės Statutas ne tik kad neįpa
reigoja, bet ir iš viso nieko ne
sako apie tokių apyskaitų skel
bimą. Išeitų, kad tas reikalas 
priklauso B-nės valdybos ar jos 
■pirmininko nuožiūrai ir niekas 
negali jų versti vienaip ar kitaip 
padaryti. Bendruomenės valdy
bų rinkimo reikalu ten pat nuro
dytas laikas (mažiausiai prieš 
dvi savaites turi būti praneš
tas — paskelbtas rinkimų laikas 
ir vieta visuomenės žiniai), o ko
kiu būdu padaryti pranešimą: 
per kleboną bažnyčioje, radijo 
bangomis ar spaudą — tų dar
bų atlikėjų reikalas ir niekas 
jiems negali priekaištauti, ar nu
rodinėti kokiu būdu ar keliu jie 
tai turi padaryti. Praktiškai da
bar naudojamasi spaudos ar ra
dijo patarnavimais.

Pagaliau juk visos B-nės apys
kaitos tikrinamos B-nės Rev. Ko
misijos ir skelbiamos B-nės na
rių susirinkimuose. Tad kodėl 
užsimanyti būtinai jas matyti 
spaudoje? Dėl svečiavimosi pas 
lenkus, tai šis klausimas būtų

e
diskutuotinas. Juk gerai žino
me, kad nevisi lenkai yra šovi
nistais ir nevisi iš jų nori mūsų 
žemių bei miestų. Lygiai taip 
pat ir mūsų tautiečiai yra nevisi 
patriotinių nuotaikų (nekalbant 
apie komunistus). Dalis jų N. 
Lietuvoje gaudami riebias alge
les buvo paskendę iki ausų pa
triotizme. Tik atsidūrę šiame 
kontinente visą patriotizmą iš
garino per dolerinę aparatūrą 
ir net savo gimtosios kalbos pra
dėjo gėdintis. Tokiose lenkų 
šventėse yra dalyvavę nemažai 
aukštų mūsų gyvenimo vairuo
tojų ir niekas dėl to krokodilo 
ašarų neliejo, o kad taip padarė 
mažo miestuko mūsų pareigūnas 
— vargiai ar apsimoka jam prie
kaištauti.

Pagaliau kas pagimdė Šiluvą? 
Ar ne mes patys? Taigi, esu 
nuomonės, kad ir su lenkais vis- 
tik reiktų sugyventi, nežiūrint 
kiek skriaudos jie mums yra pa
darę ir bando dar daryti, nes, 
kaip minėjau, nevisi iš jų mums 
blogo linki. O atėjus laikui ta
da padarysime galutinį sprendi
mą.

Paskyrimas šimtinės dol. L. 
Dienos lėšų tos Dienos rengė
jams ir darbuotojams jų vaka
rienei, tai nėra joks atlygini
mas, nei čia padaryta nuodėmė 
ar nusikaltimas.

Reikia suprasti, kad suruošti 
kanadišką L. Dieną, tai nėra 
tas pats, ką surengti paprastą 
vakarušką kolonijoje. Jos ruo
šai reikia kelių mėnesių laiko 
ir praleisti daug valandų beposė- 
džiaujant, planuojant. Jos ren
gimui buvo paaukota daug poil
sio valandų ir įdėta daug rū
pesčio jos pasisekimui užtikrin
ti. Jei dabar kokia 20 asmenų 
rengėjų grupė susirinko prie 
bendro stalo pasidžiaugti pasi
sekusiu darbu, panagrinėti gal 
pasitaikiusias klaidas, kad iš 
praeities pasimokytų ateičiai ir 
kuriems išėjo po 5 dol. už kelių 
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mėnesių darbą. Ir tai bandoma 
skaityti “atlyginimu”. Toks kal
tinimas yra be pagrindo ir dau
giau negu ciniškas.

Daug kur organizacijose po 
valdybos posėdžio padaroma už
kanda arbatėlės, kavutės ar ki
tu pavadinimu. Tokie momentai 
daugiau tarpusavį suriša, suce
mentuoja stipresniais ryšiais na
šesniam darbui. Tik pabandyki
me spaudoje dėl to priekaištau
ti ir pamatysime, kad ne tik pir
mininko, bet eiliniam valdybos 
nariui postus užimti kandidatų 
nebus. Taigi, dėl iškeltų prie-! 
kaištų pasitraukti iš valdybos ne
matyti jokio pagrindo. Supran
tama, daugiau žmogus išmoks
lintas ar išauklėtas tokio bėgi
mo nebūtų padaręs. Tikiu, kad 
B-nės valdyba savo kadenciją lai
mingai baigs ir be tų bėglių.

Tarp kitko tuodu bėgliu iš St. 
Catharines vienos organizacijos 
jos narių susirinkimo buvo pa
šalinti iš organizacijos ir vis dėl 
tų apyskaitų ir kaltinimo kitų.

Dabar juodu prisiglaudę kitos 
“parapijos” organizacijos tar
pe, bet kažin ar ir tenai jiems 
durys nebus uždarytos.

Irgi St. Catharinietis

Du “naciai” paleisti
Teisėjas Richard Napolita

no paleido iš kalėjimo du 
“Amerikos nacius”, kuriuos 
buvo pasodinę už teismo įžei
dimą, kadangi jiedu neleido 
miesto inspektoriams patikrin
ti namo prie 1314 W. Ohio 
street, kur yra Chicagos “na
cių štabas”. Chris Vidnievich, 
besivadinęs vietos “nacių va
du” ir John Wallace, kurio 
namuose tas štabas yra įreng
tas, buvo paleisti, kai suliko 
leisti inspektoriams namus pa
tikrinti.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG. 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Dr. Martin Luther King 
pranašauja “rasių karą”
Grįžęs į Chicagą pietietis 

Dr. Martin Luther King, mies
to pietinėje dalyje Englewoo- 
do YMCA patalpose sušaukęs 
“spaudos konferenciją” papa
sakojo, kad užkietėjusio se- 
gregacionisto (Maddox) lai
mėjimas Georgia valstijos pir
miniuose gubernatoriaus rin
kimuose “gali padėti pradėti 
pilno masto rasinį karą šiame 
krašte”. Lester Maddox išrin
kimas rezultate galįs sukelti 
dar daugiau konfliktų. Mad- 
doxo laimėjimas reiškiąs “bal
tųjų žingsnį atgal”, kurs “pa
suko atgal istorijos laikrodį”.

Dr. Anthony P. Amarose (dešinėj) iš Albany, N. Y., surado būdą su
rasti dar negimusio kūdikio lytį.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmetį Ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Intensyviai tebeieško 
tikro vaisto nuo vėžio
Chicagoje prasidėjusioj Ame

rikos Vėžio draugijos konfe
rencijoje pranešimą padaręs 
Wjsconsino universiteto bio
chemikas Dr. Charles Heidel- 
berger pasakė, kad nuo 195i) 
metų yra ištiria apie 250,000 
įvairiausių chemiškų junginių 
beieškant vaisto, kurs gelbėtų 
nuo įvairių rūšių vėžio. Apie 
10 nuošimtis tų ištirtųjų pa
rodę šiokių tokių gydomųjų 
savybių, juos išbandant su pe
lėmis, bet tik keletą pasirodę 
naudingi žmonėms gydyti. 
Dažniausiai yra taip, kad vais
tas, naudingas vienai vėžio 
rūšiai, yra visiškai bevertis ki
tai rūšiai. Dėlto daugybė di
džiųjų Amerikos farmaceuti
nių firmų, universitetų ir pri- 
vaėių laboratorijų su pagrei
tintu uolumu ieško naujų jun
ginių, kurie galėtų būti tinka-
mi visų ar bent daugelio rū
šių vėžiui gydyti. Kol kas esą 
vien vaistų nuo vėžio neužten
ka. Pirmosios karo su veži u 
linijos esą ankstyba diagnozė, 
su radiacija ir chirurgija.

Jei proto jėgos neims viršaus, 
graudeno Dr. King, “mes ga
lime laukti daugiau bėdų ra
sių tarpe”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FIGHT HEART DISįEASE
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Dirbtinis kinų optimizmas
šeštadienį buvo labai iškilmingai paminėta Pekine 

Kinijos komunistinės valdžios 17 metų sukaktis. Buvo 
surengtas milžiniškų minių maršavimas gatvėmis, ku
riame dalyvavo pats Mao Tse-tung, ir buvo daug revo
liucingų pareiškimų kalbose ir spaudoje.

Sukakties proga komunistinės Kinijos žinių agen
tūra paraše labai optimistišką pasaulio įvykių ir padė
ties apžvalgą. Ji sako, kad Kinija vis labiau virsta pa
saulio revoliucijos centru ir žmonijos viltim. Iš Kinijos 
komunizmas plečiasi pietryčių Azijoje, Afrikoje ir Lo
tynų Amerikoje. Vis daugiau žmonių svetimuose kraš
tuose priima Pekino idėją, kad tik ginklo jėga užtikrins 
komunizmo pergalę pasaulyje.

Mao valdžios agentūra džiaugiasi, kad “imperializ
mo” stovykloje didėja nesutikimai. Prancūzija stumia 
lauk Jungtines Amerikos valstybes iš Europos ir kriti
kuoja Washington o politiką kituose žemynuose. Peki
nas vadina Ameriką pasenusiu bejėgiu tigru. Tokiu pat 
pasenusiu tigru jisai vadina ir komunistinę Rusiją, ku
ri esanti įklimpusi į “revizionizmo” pelkę ir siekianti 
išsigelbėjimo, slaptai susitardama su Amerikos “impe
rialistais”.

Pekino agentūra įtikinėja kinus ir Mao pasekėjus 
kitose šalyse, kad komunistinės revoliucijos pergalė pa
saulyje esant neišvengiama.

Šitam Pekino optimizmui nėra pagrindo realiuose 
faktuose. Įvykių raida pasaulyje eina kaip tik priešin
ga kryptimi. Komunistiniame pasaulyje Pekinas vis la
biau netenka šalininkų. Viena po kitos atsimeta nuo jo 
komunistinės valdžios ir komunistinės partijos, kurios 
pirmiau jam pritarė. Jos smerkia karingumą ir Raudo
nosios Gvardijos dūkimą Kinijos didmiesčiuose.

O tuo tarpu JAV-ių tarptautinė padėtis žymiai sus
tiprėjo. Argi Mao Tse-tungo rašytojai nežino, kas lai
mėjo rinkimus Pietų Vietname, kas atsitiko Indonezi
joje ir ką sako įvairių šalių komunistų spauda apie 
aštrius konfliktus Kinijos viduje?

Jie žino, bet jie negali sakyti tiesą. Jie turi meluoti 
ir skelbti “laimėjimus”, “pergales” ir skaisčius ateities 
vaizdus. Jei Mao Tse-tungo propagandininkai pasakytų 
tiesą apie tai, kas dedasi krašte ir užsieniuose, tai jo 
režimas kaip bematant susmuktų.

Pavojus amerikiečiams 
turistams Rusijoje

Iš Maskvos pranešama, kad sovietų Valdžia suareš
tavo amerikietį turistą, apkaltinusi jį skleidus JAV žval
gybos (U.S Central Inteligence Agency) propagandą, 
ir išvijo jį iš Sovietų Sąjungos.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$14.00 
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams$18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pirmojo Pasaulinio karo 
metu Rusija buvo labiausia at
silikusi šalis tarp didžiųjų Eu
ropos valstybių, atsilikusi eko
nomiškai, politiškai ir kultū
riškai. Todėl ji pirmoji suklu
po kare. Ir todėl ji neatsilai
kė prieš demokratijos priešus, 
bolševikus.

Tačiau Leninas, kuris vado
vavo 1917 m. spalio-lapkričio 
perversmui ir, pagrobęs val
džių, įsteigė buvusioje caro 
imperijoje žiaurų despotizmą, 
skelbė, kad Rusijos proleta
riatas parodė visam pasauliui 
kelią į socializmą! Lenino pa
saką nepaliauja iki šiol karto
ję komunistai, nors jau seniai 
visiems žinoma, kad Rusijo
je viešpatauja skurdas ir pries
pauda, kad darbo žmonių pa
dėtis tenai daug blogesnė, ne
gu Vakarų Europos šalyse ar
ba Amerikoje.

To nepaisant, komunistų 
agitatoriai vistiek šneka ir sa
vo spaudoje rašo, kad Rusija 
esanti “socializmo šalis”. Pra
moningas Vakarų tautas jie 
visaip niekina ir nori, kad 
toks “socializmas”, kaip Ru
sijoje, būtų įvestas JAV-se, 
Anglijoje, Vakarų Vokietijoje 
ir kitur.

Bet jie neišaiškina, kokiu 
būdu socializmas galėjo atsi
rasti tamsioje ir ekonomiškai 
atsilikusioje Rusijoje, kuomet 
jo dar nėra aukštai išsivysčiu
sios pramonės kraštuose? Ar
gi į socializmą veda ekonomi
nis atsilikimas ir nekultūrin
gumas?

Štai, viename komunistų lei
dinyje pasakojama:

“Kai 1917 metais Spalio 
reliucijoje (buvo) nuvers

tas batiuška caras, 80% Ru
sijos gyventojų buvo beraš
čiai.

“Likviduoti beraštystę į 
trejus metus po revoliucijos 
jau buvo įsteigta pusantro 
milijono mokyklų.

“Skaityti ir rašyti mokytis 
buvo verčiami visi — nuo

8 iki 50 metų amžiaus...”
Šitoje L. Joniko pasakoje 

yra daugiau melo, negu tiesos.

Maskvos dienraštis (darbas) rašo, kad tas 
turistas esąs Nikolai H. Krieg, baigęs Pennsylvania uni
versitetą.

Sovietų kaltinimas* veikiausia, yra prasimanytas, 
nes kokią “propagandą” amerikietis galėjo Rusijoje 
skleisti. Jisai, gal būt, pasakė ką nors nepalankaus apie 
tą arba kitą dalyką Sovietų Rusijoje privačiame pasi
kalbėjime su vienu kitu studentu, ir buvo įskųstas po
licijai.

Iš to matome, kaip nesaugu svetimšaliui keliauti į 
despotų valdomą kraštą.

^APŽVALGA
Bemoksliai parodė kelią į “socializmą”

“Batiuška” caras buvo nuvers
tas ne spalio mėnesyje, o va
sario-kovo. Kai Leninas darė 
spalio (lapkričio) perversmą 
Petrograde (dabartiniame Le
ningrade), tai monarchijos 
jau seniai Rusijoje nebebuvo. 
Kraštą valdė Laikinoji Re
voliucinė Vyriausybė, kurios 
pry šakyje stovėjo socialistų 
revoliucionierių (dešiniųjų) 
partijos atstovas. Tos valdžios 
tikslas buvo sušaukti Steigia
mąjį Seimą ir įsteigti demokra
tinę respubliką.

Lenino kontr-revoliucija

Taigi tikrumoje Leninas pa
darytas perverssmas buvo 
kontr-revohuci ja.

Rusijoje tada dauguma gy
ventojų, iš tiesų, buvo beraš
čiai, nors ne toks didelis nuo
šimtis, kaip rašo “Vilnies” 
pasakorius. Be to, jau ir prie 
caro valdžios buvo išdirbtas 
planas įvesti Rusijoje visuoti
nį privalomą, mokyklų lanky
mą vaikams. Karas šito plano 
vykdymą sutrukdė.

Jei ne bolševikinis pervers
mas, kuris sukėlė Rusijoje pa
sibaisėtiną pilietiių karą, už
sitęsusį beveik trejetą metų, 
tai mokyklų steigimas būtų 
ėjęs daug sparčiau, negu ca
rizmo laikais.

Demokratinėje respubliko
je, kurią bolševikiški barba
rai pasmaugė, dar ne gimusią, 
žmonių švietimas ir mokslas 
butų progresavę taip pat spar
čiai, kaip visame laisvajame 
pasaulyje.

Tačiau autokratiškas caro 
despotizmas apšvietą trukdė— 
ir 1917 m. revoliucija užklupo 
Rusiją, kada žmonių masės 
dar buvo tamsios. Dauguma 
jų nemokėjo nei skaityti, nei 
rašyti. Bet kaip tada buvo ga
lima tikėtis, kad Rusija vie
nu šuoliu įšoks į socializmą 
ir visam pasauliui parodys, 
kaip jį pasiekti?

Juk tai yra nesąmonė. Jos 
skelbimas kenkia tikram so
cialistiniam judėjimui pasau
lyje. Jeigu tamsiausia ir nekul- 
tūringiausia tauta gali pirmo
ji įžengti į socializmą, tai ko-

Lietuvos Raudonajam Kryžiui Remti K-tas
Nariai: Dr. V. Ingelevičius, dr. V. Kanauka, kun. J. Gurinskas, 

S. Zobarskas ir prov. J. Makauskis

MIELI TAUTIEČIAI!
Vargas šakoja, vargas lapoja, 
vargas vartus kilnoja ...

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
įsisteigė 1919 m. sausio mėn. Jo 
steigėjai buvo dr. R. Šliūpas, Dr. 
J. Alekna, dr. V. Ingelevičius, 
prov. J. Makauskis. Lietuvą pri
pažinus de jure ir jai prisidėjus 
prie Ženevos konvencijos, LRK 
pripažintas pilnateisiu Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus Komi
teto bendruomenės nariu. Kiek 
vėliau LRK prisidėjo prie Rau
donųjų Kryžių Lygos. Per trum
pą laiką LRK išugdė labai dide
lę ir Lietuvai naudingą veiklą.

Kai Sovietų Sąjunga okupavo 
Lietuvą, LRK vistiek išsilaikė 
savo vietoj, nors bolševikinė val
džia jau buvo paruošus naują 
statutą pagal sovietų RK pavyz
dį ir sudarius vykdomąjį komi
tetą (vietoj vyr. valdybos), į ku
rį turėjo įeiti pirm. dr. Micelma- 
cheris ir dar keletas naujų ko
munistų; iš vyr. valdybos palie
kant žemesnėse vietose vos kele
tą narių. Tačiau prasidėjęs ka
ras tuos planus sutrukdė.

Vokiečiams okupavus Lietuva, 
LRK veikė tol, kol jų valdžia su
stabdė laikinosios vyriausybės 
veiklą. Vok. gen. komisaras už
draudė vartoti Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus vardą, jo ženklą 
ir neleido susirašinėti su Tarp
tautiniu Raudonojo Kryžiaus 
Komitetu, nei bendrai su užsie
niu. LRK vietoj buvo įkurta Sa
vitarpinė Pagalba, kurioje LRK 
sudarė autonomiškai veikiantį 
sveikatos globos skyrių. Tokiu 
būdu LRK išlaikė savo organi
zaciją — valdybą ir įstaigas iki 
pat vokiečių okupacijos galo.

1944 m. bolševikams grįžtant 
į Lietuvą, visa LRK vyr. valdy
ba, išskyrus pirm. dr. Alekną, 
pasitraukė į Vokietiją, kur 1945 
m. gegužės mėn. (atkūrė) atgai
vino savo veiklą. Ji kreipėsi į 
Šveicarijos, Švedijos, Vokietijos 
Raudonuosius Kryžius ir kitas 
šalpos organizacijas, taip pat ir 
į Tarptautinį Raud. Kryžių, pra
šydama lietuviams tremtiniams 
pagalbos. (Prašymas buvo išgirs
tas. Gauta daug aprangos, mais
to, 40,000 dol. ir pusantro mil. 
RM (senų markių) pinigais. Šį 
parama buvo išdalinta per LRK 
skyrius jos reikalingiems trem
tiniams.

kia yra ta socializmo sant
varka ?

Ir jeigu beraščiai yra geres
ni kovotojai už socializmą, ne
gu apšviestų šalių darbinin
kai, tai kam tada darbininkus 
šviesti? Kam tada išviso rei
kalinga apšvieta?

Leninas to nepaisė. Jisai 
troško valdyti, o viskas kita 
jam buvo “naplevat”.

Kai Baltas aktyviai įsijungė į 
Europoje esančių lietuvių trem
tinių šalpą, LRK 1946 m. Kons
tancoje (Šveicarija) sudarė su 
juo sutartį ir per savo skyrius 
(jų buvo virš 50) skirstė gau
tas iš jo Amerikos lietuvių su
aukotas gėrybes.

1950 m. Balfo pirm. kun. J. 
Končius nutraukė susitarimą su 
LRK. Bet LRK nesustojo vei
kęs. Jis veikia ir dabar, nors di
džiausi? tremtinių masė jau įsi
kūrė laisvuose kraštuose ir be
veik visi gerai gyvena. Vokieti
joje dar liko apie 7,000 as
menų, daugumoje ligoniai, sene
liai ir kiti į vargą patekę lietu
viai, kuriems Amerika ir kiti 
kraštai vartų neatkelia. Jie gy
vena išsimėtę po miestus, mies
telius, kaimus iš labai kuklių val
džios pensijų, kurių vos pakanka 
gyvybei palaikyti. Jiems trūks
ta pinigų gydytis, vaistams nu
sipirkti. Bet jiems svarbu žinot, 
kad jie nėra palikti likimo va
liai, kad jų tautiečiai, laisvuose 
kraštuose gerai ekonomiškai įsi
kūrę, juos vis dar prisimena. Tai 
jie ypač pabrėžia LRK vyr. val
dybai rašytuose padėkos laiškuo
se. Pav.

E. Abromavičienė, 72 m., ligo
nė. Turėjo 10 vaikų. Visi mirė. 
Rašo: “Turiu garbės pareikš
ti širdingiausią padėką Ameri
kos lietuviams už suteiktą man 
pašalpą, kuri palengvins mano 
gyvenimą.' Lai gerasis Dievulis 
atlygins jiems už jų kilnias šir
dis”.

J. Karnavičius, senesnio am
žiaus pora. Rašo: “Labai nuošir
džiai dėkojame jums visiems 
LRK žmonėms ir geraširdžiams 
aukotojams už tą gražią para
mą švenčių proga. Mums labai 
džiugu, kad turime geros širdies 
žmonių”.

Pr. Bagdonavičius, Hertatz, 
invalidas. Rašo: ‘Gavau 30 DM. 

Eric Taylor San Francisco riaušiy metu buvo sužeistas ir atvestas į 
ligoninę, bet jis ir ligoninėj kovojo prieš pastatytą policijos sargy

bą. Jis skundėsi, kad keturi baltaodžiai studentai jį sumušę.

Tai buvo suteiktas man didelis 
džiaugsmas mano invalidiško gy
venimo dienose. Tai ne tik ma
terialinė, bet ir moralinė para
ma. Gavus tuos pinigus, mano 
akys pasidarė pilnos džiaugsmo 
ašarų. Pasijutau, kad dar nesu 
paliktas vienas gyventi tarp sve
timų žmonių, svetimame krašte, 
širdingiausis Ačiū, ačiū, ačiū”.

Tai keletas ištraukų iš dauge
lio padėkos laiškų.

Norėdamas tęsti tradicinį šal
pos darbą, LRK ir dabar renka 
aukas iš Vokietijos, Šveicarijos, 
Švedijos šalpos organizacijų ir 
taip pat iš lietuvių, įsikūrusių 
Vokietijoje, N. Zelandijoje ir ki
tur. Kad šis darbas būtų sėk
mingesnis, New Yorke 1959 m. 
įsisteigė Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui Remti Komitetas, šis 
Komitetas ir kreipiasi dabar į 
Jus, prašydamas neužmiršti tų 
mūsų brolių ir seserų, kuriems 
likimas tebėra negailestingas ir 
šalpa. Stokite į LRK rėmėjų 
kuriems verkiant reikalinga pa- 
eiles. Rėmėjo mokestis tik $5 
metams. LRK liko Vokietijoje 
vienintelė organizacija, kuri be
tarpiai rūpinasi likusiųjų lietu
vių visokeriopais reikalais. Taip 
pat atsiųskite savo bičiulių, kai
mynų ir pažįstamų adresus, į ku
riuos mes galėtume kreiptis šiuo 
reikalu asmeniškai.

Čekį ar piniginį orderį prašo
me rašyti Lithuanian Red Cross 
vardu ir siųsti ižd. Jono Ma- 
kauskio vardu ir adresu: Box 
311P R. D. 3, Ellison Rd., So
merset, N. J., 08873. Nuoširdus 
ačiū. J. Makauskio tel: (201) 
844-8939.
V. Ingelevičius,
Pirmininkas

Jonas Makauskis, 
Ižd. Reik. Vedėjas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS
IR DURPYNAMS

4
Jaurėti virsti šaltžemiu; jaunis klampus.

Tie vardai priklauso grupei žodžių kaip 
liet, jūra, varvėti; prūsų wurs kūdra, tvan
kas; sen. indų var vanduo; avest. var lie
tus, varayo lietaus lašai, vairi ežeras, įlan
ka; tocharų A waer, loch. R war vanduo; 
amen, jur vanduo, graikų ouron mižalai; 
albanų hurde sietuva; lotynų urina miža
lai, urinari pasinerti; sen. isl. aurigr van
deningas, drėgnas; aurr šlapias; vari skys
tis; ur dulksnas smulkus lietus; ae. waer 
trykštąs vanduo. Upių vardai: Varus, Va
pamus (dabar Varantia), Woernitz.

Kirba, kirbos
Kirba, kirbos (Fraenk. 4-256) pasako 

purvynę, maknynę; latvių kirbi pelkė yra 
iš lietuviško. Vardai priklauso grupei: 
kirbėti virpėti, knibždėti; kirbždynas vir
panti masė, krūva; kirbinti jaudinti, er
zinti; kirbinė vertinė, eilė, vilkstinė; sen. 
indų karbu, — karbura — margas, dėmė
tas; sen. airių coirbim teršia.

Klampa
Klampa, klampynė (Fraenk. 4-271) 

pasako bendrą sąvoką valkios, tirštos tu
ruos ir vietos, kada nereikia įvardinti ar 
tai dumblas, durpės, ar molinė. Plg. len
kų klesnac, čekų klesnouti grimsti.

Vardas klampa išvestas iš klampus, 
klimpti grimsti, įstrigti i tirštą, tąsią tu
mų; klampuoti bristi per mėšliną purvą, 
bristi per gilų sniegą.

Lakmainia
Lakmainia (Fraenk. 5-352) kelio pur

vas; lekmeinia purvinas, išmaknuotas ke
lias; latvių lekns žemumoje, drėgnas, sul
tingas, vėsius; lecens gleivės, gruodas; 
lekna, lekužas didelė šlapi pieva, drėki
nama pieva.

Tai grupei priklauso liet, laikšės, lak- 
mena, lekmenė, lėkna, liekna, lieknas.

Madaras
Madaras (Fraenk. 5-394) pasako iš

klampoto kelio purvų, patižusi purvą. 
Tos pat grupės yra lotynų madere sušlap
ti; graikų madan sutirpti.

M ai va
Maiva (Fraenk. 5-398) pasako pelkių 

tumų. Tos pat grupės yra cymru mawn 
(Fr. 5-406) durpės; graikų miainein su
tepti, marginti, dažyti.

Makalynė
Makalynė, maknynė, maklynė (Fraenk. 

5-399) nuolat mindomas, važiuojamas, iš
klampotas gilus purvas, vieta kur toks 
purvas. Išvesta iš jaustuko makt! pamėg
džiojant garsą brendant per gilų purvą; 
inkakenti, makoti bristi purvą;
makyti t. p. ir įmoklinti į purvą; makno- 
tas purvinas; makonė pelkė, bala; me
kens.
Latvių makna pelkė, maknit bristi pelke, 
moli minkyti; makuona, makulis debe
sis; makuluot, makties apsiniaukti.

Tai grupei priskyriami sen. bulg. mokr 
šlapias, drėgnas; rusų makatj merkti į pa
dažą; močitj šlapinti, močag pelkė; len
kų moczar pelkė.

M ar mala

Marmala (Fraenk. 6-411) skistas pur
vas prie tvartų, srutos; marmate gilus 
purvas; marmalynė permirkusi, patižusi 
žemė. Onomatopejinis pamėgdžiojimas 
kunkuliavimo, pvz. K. Čibas rašo apie 
“karšto purvo marmalynė Yellowstone 
parke”.

Tai grupei priklauso sen. indų mar
inara — ūžiąs.

Mauras
Mauras (Fraenk. 6-419) vartojamas 

dviem sąvokom pasakyti:
1. dumblas, bet ypatingas dumblas; ta 
prasme mauras yra organinės kilmės da

lelytės, kurias potvynio srovė pagauna 
pelkėse ir lieknuose ir palieka nuosėdom 
upių, ežerų ir jūros duburiuose, sumaišy- 
tom su šlyno dalelytėm ir dulkėm. Tai 
labai švelni, gležna tuma (angį, ooze, rus. 
tina), skirtinga nuo smėlėto dumblo, ku
rį potvynis palieka lankose; maureti už
nešti tokiom nuosėdom; maurinas, mau- 
rinė, mauruoti klampuoti.
Ž. vandenyje pluduruojųs augalas lemna 
(plūdena), “vandens greimas, zaliauka”.

Vaidas mauras priklauso grupei liet, 
mūras, nuirti, murinas.

Modas

Modas (Fraenk. 6-462) apypuvusios bei 
pradžiūvusios balos dumblas. Paimtas iš 
vid. vokiečių žemaičių (plato k.) mode, 
ar rytprūsių mod minkštas dumblas, pur
vas.

Latvių mudas guveinis, supuvusios jū
ros kerpės paimta iš finų.

M ui v ė
Mulvė yra tiršta klampi tuma; pabrė

žiama tumos spalva: mulvas — molio 
spalvos, gelsvai rudas, vok. feuerrot. Iš
vestiniai yra mulvinti, mulvinas, mulvy- 
nas, multi, mulinas.

Tos pat grupės žodžiai yra mauliotis 
(susitepti), melas, molis. Latvių mali mo
lis, melns juodas, mels tamsiai mėlynas; 

liet, mėlynas; graikų melas juodas; sansk. 
malinąs purvinas (Preobr. 505), malam 
purvas. Fraenkelis (6-471) mulve supran
ta dumblą, purvą, liūną.

Seniau iš mulvės, rūdymų gaminta pel
kių geležies rūda.

Maras

Mūras (Fraenk. 6-472) yra permirku
si, patižusi žemė, dumblas, purvas; mur- 
ti patilžti, sudrėgti; murinas nešvarus, 
suteptas; murioti, murinti teršti, purvin
ti. Latvių murit teršti, murga bala; liet, 
suniurti, sutižti, sušlapti.

Tai pat grupei priskiriami liet, mau
dyti, mauras, murdyti; prūsų aumusnan 
nuprausimas; sen. indų mutra mižalai; 
avest. mudhra išmatos; vid, vok. moder 
pelkė; angį, mud purvas; rus. ir lenk, 
mul dumblas. Upių vardai: pranc. Morge 
ir vok. Murg.

Muzros

Murzinas (Fraenk. 6-473), murzinti, 
murzoti, išvesta iš murza, nevala, suskre- 
telis, kuris skolintas iš slavų murza.

Tai grupei priklauso vid. vok. žem. 
(plato K.) maras; vid. olandų marasch; 
šiaur. pranc. morasc (Klugė-Goetze 502); 
frankų marisk, pranc. marais pelkės; rus. 
niaratj teršti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠteRlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0U01

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND StJRGEON

2434 WEST 71 st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valanuos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasuien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97Q0
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

Didelė Indianapolio bendrovė pastatė šią iškabą. Iš iškabos aiškiai matyti, kad bendrovei reika
lingi braižytojai.

Teko man su juo dirbti, kai 
jis ilgus metus pirmininkavo 
SLA 6-tam apskričiui. Kartu 
su juo teko ne vieną konferen
ciją organizuoti ir dalyvauti. 
Kartu su juo žingsniavome ir 
Lietuvos laisvės reikalais, 
dirbdami įvairiose Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbuose, 
susitikdavom NAUJIENŲ pa
rengimuose ir piknikuose.

Visoje Amerikos lietuvių or
ganizacinėje veikloje Dr. 
Montvidas buvo didelis tole- 
rantas. Jis visuomet respektuo
davo kito žmogaus asmenybę 
ir įsitikinimus. Jis mokėjo sa
vo nuomonę pravesti, neįžeis- 
damas kitų, besivaduodamas 
veikiančiais nutarimais ir ga
liojančiais įstatymais. Jis ga
lėdavo lengvai ir aiškiai para
šyti; jam nesudarė jokio sun
kumo bet kurio svarbesniu
klausimu kalbą pasakyti. Jis 
mokėjo graliai su jaunimu

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namy Savininkę Su
sivienijimo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, spalio 4 d. Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Atostogos 
užsibaigė, tad visi nariai kviečiami 
į susirinkimą. Bus kas naujo išgirsti 
šiame susirinkime.

A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečiy Kultūros ir Labdary
bės 'Klubo susirinkimas įvyks antra
dieni, spalio 4 d. 8:00 vai. vak. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės prašomi 
gausiai dalyvauti susirinkime, nes 
bus svarbūs klubo reikalai svarstomi. 
Po susirinkimo įvyks draugiškas po
būvis su vaišėmis.

Mary Urbelis, nut. rašt.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.j&įl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
V Aparatai - Protezai, Med. Ban-
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANTRUDOKASOdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraystymas 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Te L: F Rentier 6-1882

ĮCRADINSKAS
Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ORGANIZACIJŲ ATSTOVAI GRAŽIAI 
ATSISVEIKINO DR. MONTVIDĄ

Penktadienį, rugsėjo 30 die- metu aš daug iš velionies pasi- 
nos vakare, Granata Memo- mokiau. Tiktai tada pama
riai koplyčioje lietuvių orga
nizacijų atstovai gražiai atsis
veikino Dr. Antaną A. Mont- 
vidą. Kalbėjo M. Gudelis, Dr. 
St. Biežis, Emma Petraitienė, 
Kazys čepukas ir ponia Ona 
Biežienė, kiekvienas atstovau
damas vienai arba net kelioms 
organizacijoms, kuriose dak
taras Montvidas veikė.

čiau, kaip gerai jis pažino 
SLA konstituciją ir kaip iš 
anksto numatyldavo, kuris 
naujas projektas yra priešin
gas pagrindiniems mūsų bro
liškos organizacijos dėsniams. 
Dr. Montvidas nebuvo teisinin
kas, bet jis turėjo labai gerą 
nuovoką apie teisinę SLA būk
lę.

bendradarbiauti, už gerus 
veiksmus pagirdamas, o kitus 
dalykus gražiai išaiškindavo 
ir nežinančius pamokydavo. At
simenu, nran, pradėjusiai dai
nuoti, šiltas jo žodis buvo di
delis paskatinimas.

Dr. Montvidas buvo garbin
gas vyras, elegantiškas su mo
terims, griežtas su peštukais, 
kantrus su nežinėliais ir labai 
naudingas visiems lietuviams. 
Man jo gaila. Aš liūdžiu kartu 
su artmiausiais šeimos nariais 
ir gausiais daktaro draugais. 
Tebūna jam lengva Lietuvių 
Tautinių Kapinių žemė.

Christine Austin buvo pa
ruošusi atsisveikinimo žodi, 
bei dėl vėlumos ji negalėjo 
laukti atsisveikinimo eilės. Jos 
kalba buvo perskaityta koply
čioje. Štai ponios Christine 
Austin žodis:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikos Įstatų Komisijos vardu 
reiškiu nuoširdžią užuojautą 
Dr. Antano Montvido šeimai, 
artimiesiems ir giminėms. Tie, 
kuriejns teko arčiau pažinti 
Dr. Montvidą, kartu su 
miausiais šeimos nariais 
dime, nes netikėta mirtis 
visus skaudžiai palietė.

Dr. Montvidą man teko su
sitikti įvairioje visuomeninėje 
lietuvių veikloje, bet paskuti
niais dviem metais teko su 
juo dirbti gana svarbioje SLA 
komisijoje. Jis buvo komisi
jos pirmininkas, o man teko 
būti įstatų komisijos nare. 
Karlu su juo teko posėdžiauti, 
svarsyti atsiųstus įstatymų 
projektus ir ruęšti seimui re
komendacijas. šių posėdžių

arti- 
liū- 

mus

FRANK E. GREGAT

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

/A - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Gyveno 10149 So. Wentworth Ave.
Mirė 1966 m. rugsėjo 30 d., sulaukęs 80 metų amžiaus. 

Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Pagramančiu miestelyje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Palįko nuliūdę: seserėnas Ray Gudaitis, švogerka Elsie 

tienė su šeima; giminės Joseph Smith, Edward Joyce, Adolph___s__,
Walter Gregat, Edward ir Emma Smith, daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Lietuviškos Evang^liškos Liuteriškos Draugystės.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Pamaldos buvo atlaikytos sekmadieni 7 vai. vakare Mažeika- 

Evans koplyčioje.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 3 d. 10 vai. rytą iš Ziono Evan

gelikų parapijos bažnyčios (22nd ir Bell Avė.) ,į Bethania kapines.
Visi a. a. Frank E. Gregat giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir ‘......... ’
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Seserėnas, švogerka ir kiti

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans.

Gimęs

Gudai- 
Adler,

suteikti jam paskutinį pa-

giminės.
Tel. RE 7-8600.

MONIKA LUKAUSKIENe 
Pagal tėvus Ruikytė 

Gyv. 1445 So. 49th Avė.
Mirė 1966 m. spalio 1 d., 9:30 vai. ryte, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Kretingos apskr., Darbėnų parapijoj, Lazdininkų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, augintinė Lucille Smykal, jos vy

ras Edward, anūkai Joseph ir Cecilia, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Cicero Moterų Sąjungai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave.
Antradienį, spalio 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Monikos Lukauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, augintinė, žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.
IIIMII liuli  —I mil m Ml   ■■■uni II ■mill Illi........ iii  ....

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: jLAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 
Direktorių 

Associacijos

P. J. RIDIKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Kanados sportininkas Tobin Rote 
buvo nutaręs toliau nebežaisti. Jam 
atrodė, kad 15 beisbolo mėty užten
ka, žaisti turi jaunesnieji. Bet jis 
kviečiamas žaisti Amerikos Lygoje. 

Atrodo, kad negalės atsisakyti.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1966 m. 
rugsėjo mėn. 30 d. 9 vai. vakare mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas

A.
Dipl. teisininkas advokatas

PETRAS STANKOVIČIUS
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.

Laidotuvės Įvyks antradienį, spalio 4 d. 8:30 vai. ryto iš koply
čios bus atlydėtas į Šv. Jurgio parapijos bažnyčia. Po gedulingų pa
maldų bus palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Lietuvoje liko sesuo Stanislava Bytautienė, Australijoje sesuo 
su vyru Dr. Bronė Jarupibauskienė ir daug kitų tolimesnių giminių, 
draugų ir pažįstamų, gyvenančių Lietuvoje ir užsieniuose.

Nuliūdę lieka:

Žmona Jadvyga, sūnūs Stepas ir Juozapas.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

—Jonas Bildušas, kaip jau 
buvo minėta, turėjo sunkią 
operaciją, kurią puikiai pa
le !ė ir jau eina geryn. Ligoni
nėje visą laiką yra globoj a- 

draugės 
Bepig

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND $$$$ 
“SOUTHERN CALIFORNIA”

REGISTERED NURSES' —
NEEDED AT ONCE!

WORK IN FLORIDA REAL ESTATETOOL & DIE REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė - PardavimuiStarting salaries $550—$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va

cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.
WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN’S HOSPITAL
OXNARD, CALIFORNIA

gyvenimo
Elenos.

pasišventusią
Draugų prašo-

— žmonelės
tokią

turint.
kas nuo lankymų susi-
ypač nevarginti tele- 
Kai visai sustiprės ir

slaugę
ma koi 333 N. F STREET

fonai: 
galės lankytojus priimti, bus 
pranešt i ’Naujienose.

į I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

STĖNOS TYPISTS
DICTAPHONE OPRS.
KEYPUNCH OPRS.

DESIGNERS
CHRYSLER FLORIDA OPERATIONS

Valerija Pučkorienė, kuri 
buvo rimtai sunegalavusi ir 
daugiau savaitės išgulėjo šv. 
Juozapo ligoninėje 
C-Iv, sveiksta savo

Other business mach. oprs.

Michigan 
namuose, 

213-S. Townsend St., New Buf
falo ,temperatūros jau beveik 
nebeturi ir pradeda po trupu
tį po namus triūstis. .Juozas 
Pučkorius, kuris žmonelę į li
goninę išleidęs, jautėsi lyg že
maitis žemę pardavęs, jau vėl 
linksmas ir šypsosi.

.— Vytauto Tamulaičio “Su
grįžimas” — tai Alvudo Vai
kų teatro (dir. akt. Alfas Brin
ką, pad. Aldona Sobieskienė) 
vaidinimas 48-toje reguliario
je, mėnesinėje radijo valandė
lėje ši pirmadieni, spalio 3 d. 
7 v. v. Sophie Barčus Radio 
šeimos valandoj. Vaidina: Bi
rutė Bružaitė. Violeta Sobies- 
kytė, Vidas Spackauskas, Joli
ta ir Danutė Usevičiutės, Ri
mas ir Audrius Viktorai ir Ar
vydas žygas. Veikalą radio 
vaidinimui parengė mokytoja 
Elena Spačkauskienė.

APIE PAAUGLIŲ GAUJŲ 
ĮSIGALĖJIMĄ ČIKAGOJ

“Jei kas nors nebus greitu 
laiku padaryta, jaunų latrų 
(hoodlums) gaujos gali patap
ti kontroliuojančioji jėga pla
čiose Chicagos miesto srityse”, 
buvo nuomonė ketvirtadienį 
Chicagos švietimo Taryboje 
susirinkusių mokyklų, polici
jos ir jaunuomenės kontrolės 
pareigūnų.

Apiplėšinėjimai ir pinigų 
“mokesčių” reikalavimai iš į 
mokyklas vaikščiojančių vai
kų yra tik viena problemos da
lis, pareiškė 1. e. mokyklų su
perintendentas Lubera. Mo
kytojų automobiliai yra suga
dinami ir pavagiami, mokyk
lų patalpos išplėšiamos ir su
žalojamos. Daug mokytojų at
sisakė iš tarnybos, negalėdami 
mokytojauti 
srityse, kur 
užgaulioja 
Mokyklų

APPLY TODAY

DOT 
SERVICES

The Temporary Service Division 
of the 76 year old 

Dictaphone Corporation
FREE

Dictaphone Training for All 
DOT GIRLS
APPLY DAILY

9 A. M. To 5. P. M.

333 N. MICHIGAN AVE.
PHONE 726-8742

9403 S. Ashland Ave.
Phone 238-5192

LIGHT 
ASSEMBLERS 

DO YOU WANT?
TOP STARTING SALARY 
PERMANENT POSITION 
AUTOMATIC INCREASES 
CTA TO DOOR
LIGHT PLEASANT
WORK

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru re-ornta^. - - Towing.

-75/ Su. .rfuSi-RJ aV2.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

ypač lūšnynų 
vaikai mokytojus 
ir net sumuša, 
superintendentas

kreipėsi į policiją, prašyda
mas “Jei mokyklos principa- 
las skambina policijos stočiai 
(prašydamas pagalbos), nesa
ką ki e jam, kad atvyktų į sto
tį įteikti formalų skundą...” 
Policijos atstovas Conlisk at
sakė, kad visais skubiais poli
cijos pagalbos reikalais reikia 
skambinti telefonu PO 5-1313. 
Pats policijos kap. Delaney 
pripažino, kad šiemet jaunų
jų gaujos daug smarkesnės 
kaip anksčiau.

Nutarta, kad reikia daugiau 
jaunimo valdininkų (youth of
ficers) gatvėse, tokių, kurie pa
žįsta jaunuosius latrus ir kad 
teismai griežčiau jaunus valka
tas bausų. Dažnai jaunus nusi
kaltėlius įstatymų saugojimo įs
taigos tik pabara ir paleidžia, 
skundėsi kai kurių mokyklų ve
dėjai. Kap. Delaney atsakė, kad 
policija nė negali laikyti užra
kintus jauniklius, kol teismas 
nepripažįsta juos kaltais.

APPLY NOW

ASSOCIATED 
MILLS, INC.

618 W. Jackson

EXPERIENCED 
SAVINGS TELLERS

MUST HAVE RECEN.T 
EXPERIENCE QN N. C. R.

MACHINES.
Good starting salary. 

Paid vacations.
5 day week.

For interview call

DI 8-3113

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
GYVENTI N. SKOKIE NAME 

Teks rūpintis dviem mažais vaikais. 
Savas kambarys su televizija. 

Geras atlyginimas. 
Turi kalbėti angliškai. 
Reikalingi pažymėjimai.

Telefonuoti 679-1372

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966 metų

vienas 
Naujo- 
žurna- 
tiksliai

WOMEN
TAPER OPERATORS 

Some experience.
Full time, some overtime. 

Steady work.
Phone 445-8570

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

Persikelia

į naujas patalpas

2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

Tiksliai nustatė lytį 
dar negimusio kūdikio
Trys Union universiteto, Al

bany, N. Y., daktarai, 
buvęs čikagiškis, rašo 
sios Anglijos Medicinos 
le. kad jie 39 atvejais
nustatė kūdikių lytį dar 3 mė
nesius prieš gimstant.
Autoriai — Dr. Jurgen Plotz, 

buvęs Argonne vėžiui tirti li
goninės gydytojas, Dr. Amaro- 
se ir Dr. Wallingford, rašo, 
kad nustatymo metodas nėra 
be rizikos motinai ir pačiam 
gemalui, nes reikia įsmeigus 
tam tikrą adatą iš motinos iš- 
čiaus ištraukti amniotinio 
skysčio, kuriame gemalas iš- 
čiuje plūduriuoja. Tame skys
tyje randama celių, kurios yra 
atsiskyrusios nuo gemalo šiam 
besivystant. Tos celės tiriamos 
galingu mikroskopu. Kiekvie-

GENERAL OFFICE 
Experienced or will consider 

beginner.
Typing required. 5 day week. 

Excellent opportunity. 
GLYNN - JOHNSON CORP. 

4422 No. RAVENSWOOD 
UP 8-5500

na moteriška celė turi po pora 
X chromosomų, kai tuo tarpu 
vyriškos celės turi X-Y chro- 
mozomų pora. Tuo būdu pra
džioje padaryta 12 tyrimų, vė
liau dar 27 (10 mergaičių, 17 
berniukų) visi atspėti teisin
gai.

CAPE CANAVERAL, FLORIDA
Has immediate openings for designers of fixtures, tools, dies, 
patterns, gages, or special equipment for complex or compre
hensive operation on production parts and assemblies. Will be 
required to design fixtures for mills, drills, and other related 

equipment.
Flxperience required:

5 years tool room or tool engineering
3 years tool design.

Salary commensurate with experience; company paid Blue 
Cross and Aetna surgical; group life insurance program; and 
fully paid relocation to Florida for all qualified employees and 

their families.
Send resume in confidence to:

MR. S. E. LEVY, Manager — Employment

CHRYSLER CORPORATION 
FLORIDA OPERATIONS 

8880 ASTRONAUT BLVD.
CAPE CANAVERAL, FLORIDA 32920

An Equal Opportunity Employer

MEN
This aggressive printing company in 
Cicero is in desperate need of young 
men to train for positions with excep
tional future in the food packaging 

industry.
Openings on day or afternoon shifts. 

All benefits.

COLOR WRAP
1859 So. 55th AVE.

R. ZIELEN

OLympic 2-6701

HELIARC WELDER
— EXPERIENCED 

On stainless and aluminum 
thin wall tubing.

Ability to read prints desirable.
52 hours per week.

REMPE CO.
340 No. Sacramento Blvd.

MEDŽIO 
DARBININKAI

♦ IŠRAIGĖJAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ MAŠINŲ OPERATORIAI

Veltui gydymas ir mediciniška
apdrauda.

5 dienų savaitė.
Puikios darbo sąlygos.

Teirautis pas 
Mr. BRINGARDNER

5-tas aukštas.
Harp depart.

1423 W. LAKE STREET

HOUSEKEEPING WORKERS
for general cleaning, floor scrubbing 
and buffing, etc. Experienced or will 
train willing applicants in the use of 

power floor cleaning machines.
Good

Excellent
CONTACT

starting salary, 
personnel policies. 
PERSONNEL DEPT.

HOLY CROSS HOSPITAL
2700 W. 69th ST.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL-REAL
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200
REIKALINGI DARBININKAI 

PASTOVUS DARBAS 
Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti šių darbu: 

APIPAVIDALINTOJAI — 
OPERATORIAI

PIOVĖJAI
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI
PURŠKĖJAI
SUDĖSTYTOJAI
TEKINTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, 
darbų naktinėj pamainoj, 
mo pakėlimai, draudimas, __ ...

GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ 
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

dauguma 
Atlygini- 
pensijos.

TRAINEES
For automatic screw machine ' 
operators. Must be mechanical
ly inclined. Must speak English.

Excellent company benefits.
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE PRODUCTS CO.
3425 W. 31st STREET 

Tel. 247-6161

MEN
PRESS OPERATORS 

Must have some experience. 
Full time, some overtime.

Steady work.
Phone 445-8570

WATCHMAN
— JANITOR

Age no barrier. 
$1.25 per hour.

MI 2-4300

PLASTIC COMPOUNDING
All shifts, experience helpful but not 
necessary, starting rate $2.00 per 

hour.
Must Read, Write, Speak English. 

11524 W. ADDISON
FRANKLIN PARK, ILL.

SHIPPING ROOM HELPER 
No experience necessary. 

Must write neatly and speak English. 
Excellent company benefits. 

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE PRODUCTS CO. 

3425 W. 31st STREET 
Tel. 247-6161

BOAT PAINTEBS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week.

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus vistu-. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas 

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit 

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI 

Tel.: VI 7-3447

BIG BARGAIN
2 flat, 6 room each, located near 

Marquette Park.
Mr. DAMBRO

2643 W. 51st Street
WA 5-1700

TEGUL DRAUGAI 
JUMS PAVYDI 

Prabangus kampinis “ranch” stiliaus 
namas. 2 miegamieji, labai dideli 
kambariai. Natūralinis židinys. Pri
jungta “brezeway” ir garažas. Įmū
ryta krosnis. Išklotas kilimais. 24 
pėdų svečių kambarys. Drapiruotė ir 
užuolaidos. Gazu šildomas, apsauga 
nuo apsėmimo rūsies, kuriame įreng
tas miegamasis ir % aprūpinti bal
dais. Telefonuokite po 6 vai. vakaro.

LU 5-4816

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

CICERO — MŪRINIS PAJAMŲ COT
TAGE, 5 ir 5 kamb., 2 auto garažas, 

mokesčiu tik $172.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

advo- 
są junga pasiūlė legisla- 
istatymo papildymą, kad 
lengviau gauti perskiras 
atvejais, kuomet viena 
nuo antros pusės kenčia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!*.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel* 
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos j Lietuvą. 

Vedėtai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI

45,000 vištų be gaidžio
Chicagos užmiestyje, prie U. 

S. 68 plento arti Palatine mies
telio yra brolių Weidner Poul
try farma, kur 45,000 vištų 
kiekvieną dieną padeda po 
34.000 kiaušinių, bet tos viš
tos neturi nė vieno gaidžio. 
Broliai Weidneriai buvo už
sakę ir už $500 pasidirbinę 200 
svarų, 8Į4 pėdų aukščio gaid
žio stovylą baltu kūnu, raudo
na galva, žalia uodega ir gel
tonomis kojomis, ir tą stovyla 
pastatę prie vartų šalia kelio.

Aną rytą Weidneriene paž
velgusi pro langą pamatė, 
kaip keli jauni vyrai jų gaidį

CLERICAL
Recent H. S. graduate for permanent 
position in distribution unit of down
town office. Duties include light 
packing and wrapping. 35 hr. work 
week. Must be bondable. Group life 
insurance, hospitalization and other 

employee benefits.
Apply in person, 

Mr. DAY, 5th floor.

AMERICAN EXPRESS CO.
Travelers Cheque Division

JANITOR — WATCHMEN
DAY WORK

6 day week. Age to 55. 
Must live North.

AUTO POINT CO.
1801 Foster Avenue

An equal opportunity employer
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18 So. MICHIGAN

spėję nusodinti nuo pjedestalo 
ir besiriešą i sunkvežimi. Kol 
ji sukėlė reikalingą lermą, 
gaidys su jaunais vyrais 
pavažiavęs. Dabar Cook 
krities šerifas Ogilvie 
darbo-ieškoti terra cota 
džio.

buvo 
apš
iūri 
gai-

STOCK ROOM MAN
AGE 40 TO 55.

Light to medium lifting. 
Fringe benefits. Salary open. 

NORMAN ENGINEERING CO.
2115 W. MARQUETTE RD. 

HE 4-2300 
Contact ED. MARCZYNSKI

3 WAREHOUSE MEN
WORK IN MELROSE PARK

No experience necessary. Steady 
work. Company benefits. Good star

ting salary.
For appointment call 

ES 8-1685 or FI 5-6550
Ex. 36

Advokatų sąjunga prašo 
palengvinti divorsus 

Illinojaus valstybinė 
katu 
turai 
būtų 
tais 
pusė
protinį žiaurumą, nepaliauja
mą protinį varginimą, (men
tal cruelty). Illinojus yra vie
na iš keturių valstijų visose 
JAV-bėse, kur mental cruelty 
nėra pripažinta perskiroms 
priežastis.

Illinojuj perskiras galima 
gauti dėl “fizinio žiaurumo” 
(physical cruelty), svetimote
rystės, apleidimo — desertion, 
įprasto girtuokliavimo — al
koholizmo, trunkančio nema
žiau kaip dvejus metus, ir dėl 
nubaudimo už stambesnį kri
minalinį nusikaltimą (felony).

“Protinis kankinimas gali 
būti net už fizinį rimtesnis. 
Žmona vyrą arba vyras žmo
ną gali krimsti ir krimsti — 
iki tokio laipsnio, kad iš proto 
varo”, rašoma advokatų pa
siūlyme papildyti perskirų įs
tatymą.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos

{.iSsksSan ir biznio.
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H

miuumį

YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

STATI FARM MOTUM 
automobile 

BtSUSlUff CflMPAKf

3208% W. 95th St. 
GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimi*!

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

’NAUJIENOSE”

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILT. LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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